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Walczyć do ostatka!
Już nieraz zwracaliśmy uwagę na to,

że w życiu publicznem daje się zauwa
żyć poważny brak zainteresowania spo
łeczeństwa zagadnieniami natury poli
tycznej. Tem, jak się u nas stosunki

układają i co pod względem wewnętrz-
no-politycznym przyniesie najbliższa
choćby przyszłość, tem poza małą garst
ką polityków nikt się nie przejmuje, ani
nie interesuje. Nawet bliską już zmiana

konstytucji, stanwiąca bądź co bądź w

wysokim stopniu o dalszym rozwoju na
szego państwa, nie zdołała wzbudzić

większego zainteresowania. Czy się o

zagadnieniach politycznych mówi z pro
staczkiem z ludu, czy z inteligentem,
zawsze spotyka się jedno i to samo

wzruszenie ramion. ,,Mnie to już wszyst
ko jedno. Gorzej, jak jest, chyba nie

będzie" — oto zwykła odpowiedź, jaką
się otrzymuje, gdy się kogoś chce zain
teresować sprawami publićznęmi.

Zebrania tak sanacji jak i stronnictw

opozycyjnych świecą pustkami. Refe
renci poprostu nie mają do kogo mówić.
O mobilizacji jakichś większych sił

przez jakąkolwiek grupę polityczną,
dziś już mowy być nie może. Nawet ul-

tra-opozycyjna endecja, która jeszcze
dwa lata temu dzięki demagogji, upra
wianej na szeroką skalę, miała pewne
wzięcie, dziś choruje na ,,suchoty".

Ta apatja społeczeństwa tłumaczy się
między innemi tem, że Społeczeństwo
sanacji wciąż jeszcze nie ufa i słusznie,
a do opozycji coraz hardziej traci za
ufanie.

Dziwić się temu znów tak bardzo
nie można. Jeżeli chodzi o sanację, to

przewinienia jej są tak wielkie i cięż
kie, że ich bodaj już odrobić nie zdoła.

Jeżeli zaś chodzi o opozycję, to popełnia
ona mimo najlepszej może woli błędy
taktyczne, które ją w oczach opinji dys
kredytują.

Na dwa zasadnicze błędy opozycji
zwracaliśmy już swego czasu uwagę.
Pierwszym było zbojkotowanie wyboru
Prezydenta Rzeczypospolitej, drugim
wycofanie się z obrad sejmu w toku

dyskusji nad tezami konstytucyjnęmi.
Rląd ten umożliwił sanacji uchwalenie

projektu konstytucji mimo braku kwa
lifikowanej większości w Sejmie. Jeżeli
dziś poważnie zanosi się na wprowadze
nie w Polsce jedynowładztwa, to za
wdzięczamy to w dużej mierze błędnej
taktyce narzuconej całej opozycji przez
endecję.

Mimo tych przykrych doświadczeń,
opozycja popełnia w tej chwili trzeci

błąd, który, znów nie pozostanie bez
skutków. Mianowicie wycofuje się de
monstracyjnie z prac nad ustawą kon
stytucyjną, motywując to tem, że wszel
kie wysiłki jej na nic się nie zdadzą,
gdyż sanacja tak czy owak ze swojego
stanowiska nie zejdzie i wniosków opo
zycji nie uwzględni.

Jest to najpospolitsza kapitulacja
Takie wyrzekanie się broni w postaci
przemówień i wniosków, wyjaśniają
cych społeczeństwu prawdziwą treść
zamierzeń sanacji, pozbawia opozycję
możności odwoływania się do wyborców
o pomoc we walce o lepszy ustrój Rze
czypospolitej. Cóż ma robić ten prosty,
szary człowiek, jeżeli jego przywódcom
opadają ręce? Czyż opozycja, przesta
jąca wierzyć w możliwość zwycięstwa,
zdoła kogokolwiek zachęcić do dalszej
walki z obozem rządzącym, czy wogóle
będzie miała prawo nawoływać do kon
tynuowania tej walki?.

Przywódcy stronnictw opozycyjnych
powinni sobie na te pytania odpowie
dzieć. Uchwalenie konstytucji będzie —

zdaje się - O’statnim i to najważniejszym
aktem ustawodawczym obecnego parla
mentu. Z czem stronnictwa opozycyjne
pójdą do walki wyborczej, jeżeli choć
w ostatniej chwili, w czasie debaty
w pełnym Senacie a później w Sejmie,

nie podejmą raz jeszcze wielkiego ataku
na zamierzenia sanacji?

Stronnictwa opo-zycyjne w tej chwili

dzierzą los swój jeszcze w swych wła
snych rękach. Niechaj pamiętają, że

kapitulacja i przyznanie się do bezsiły
równa się przekreśleniu ich znaczenia
i roli na długi, długi czas.

;Walczący do końca z honorem, może

zawsze liczyć na uznanie i poparcie
opinji, chociaż w tej chwili jest słaby
i bezsilny. Jego klęska nie równa się
unicestwieniu. Niezachwiana jego
wiara w słuszność sprawy, dla. której
stawał w szranki, jest zwykłe źródłem

nowych sił i źródłem odrodzenia.

Czyż stronnictwom opozycyjnym trze
ba te prawd,y życiowe przyp-ominać? (b)

Nowy rozłam w Chrzęść. Demokracji
O co właściwie poszło?

Warszawa, 11. 1 . (Teł. wł.) . Donosili
śmy przed trzema dniami o wystąpie
niu z Chrzęść: Dem. posłów: Bilnera,
Częścika i Bogdanowicza, którzy utwo
rzyli klub p. n, ,,Chrześcijański Klub

Ludowy". Równocześnie : ustępujący . po
słowie ogłosili oświadczenie, że nie go
dząc się jako demokraci na faktycznie
urzeczywistnioną w organizacji Ch. D,
zasadę wodza (Fuhrerprinzip), zmusze
ni są(?) do ustąpienia i utworzenia no
wego klubu politycznego. Stwierdzają
oni następnie, że pozostają wierni daw
niejszym politycznym i ideowym zasa
dom Chrzęść. Demokracji.

W związku z tem klub Chrzęść. Lud.

oświadcza, że stojąc na stanowisku opo
zycyjne m do rządu, będzie nieugięcie
przeciwstawiał się tym poczynaniom pe-
litycznym, które nie będą zgodne z ide
ałami prawdziwego chrystjanizmu. Bę
dzie walczyć o ducha i kulturę chrze
ścijańską w Polsce, o prawo narodu

polskiego do- stanowienia o swym losie,
o wolność i prawa Kościoła, o świętość
rodziny i małżeństwa, o prawa pracują
cego ludu wiejskiego i miejskiego do

zapewnienia sobie pełni praw obywa
telskich oraz znośnych warunków bytu
materjalnego. Zwalczając hasła niena
wiści w życiu wewnętrznem narodu,
Chrzęść. Klub Ludowy poświęci się or
ganizowaniu sił ludu polskiego w duchu

ideałów chrześcijańskich - pokoju -ii

sprawiedliwości, (r)
’k

Czytając deklarację twórców nowej
grupy politycznej, trudno odgadnąć, o

co nowej secesji właściwie chodzi. Chce

być katolicka i opozycyjna. Ten sam

charakter ma również tak Ch. D . jak i

Zjednoczenie Chrz. Społ. Czy więc było-
t.rzeba tworzyć jeszcze jedną grupę i

drogą n-owego rozłamu osłabiać jeszcze
bardziej ruch chrześcijańsko-społeczny?.
Mamy wrażenie, że nowy _rozłam w Ch.
D. ma podło-że osobiste. Źle służy spra
wie chrześcijańsko-społecznej w Polsce

ten, który oso-biste względy stawia po
nad sprawę.

w otfntat usfi.

(Od własnego sprawozdawcy parlamentarnego).
Warszawa, 10. 1 .

Na d?isiejszem posiedzeniu sejmowej
komisji znalazł się budżet, ministerstwa

spraw zagranicznych, referowany przez
posła Walewskiego (RB). W porówna
niu do budżetu tegorocznego nowy pre
liminarz jest niniejszy w wydatkach o

217,580 zł, Referent przypuszcza, że dal
sze oszczędności w budżecie są ni:mcźli-
we do przeprowadzenia i’ mogłyby nara
zić na szwank sprawność aparatu i tem-

samem uczynić szkodę interesom pań
stwowym.

Referent, wychwalając działalność

poszczególnych urzędów MSZ podkreślił
przedewszystkiem ważne pociągnięcie,
które zostało dokonane, a mianowicie
zawarcie tymczasowego porozumienia o

opiece społecznej z Niemcami, która
zlikwidowało kilko.letni stan bezumow
ny. Porozumienie to przyznało o!)ywa-
telom polskim na terenie Rzeszy szereg
uprawnień w dziedzinie świadczeń spo
łecznych, przysługujących obywatelom
niemieckim. Uregulowało ono również

przepisy emigracyjne.
Co do wydalania robotników polskich

z Francij, to rząd polski wielokrotnie

interwenjował w tej sprawie i otrzymał
zapewnienie, że robotnicy polscy w żad
nym wypadku nie będą traktowani ina
czej, niż robotnicy innych narodowości.

Rząd polski — powiada referent — czu
wa stale nad tem i nie dopuści do wy
kroczeń przeciw uprawnieniom, uzyska-
nym dla robotników polskich. Rzeczowa

Opinją francuska uważa zwalnianie ro
botników polskich za szkodliwe gospo
darczo i robione pod presją rozpasanej
demagogji.

Po przemówieniu referenta zabrał

głos wiceminister MSZ p. Szembek, któ
ry zdał rzeczowe sprawozdanie z dzia
łalności poszczególnych agend minister
stwa.

Krytyka oporycji.
Pos. Piotrowski (PPS) uważa, że po

lityka min. Becka jest niezrozumirła.
Niema bowiem kraju w Europie, gdzie-
by polityka zagraniczna była tak jak u

nas osłonięta tajemnicą. Przechodząc do
budżetu podkreślił on jako dodatni ob-

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej),

Zima się sroży.

Fala mrozów idzie przez Europę. Zewsząd donoszą o utrudnieniach, jakie wnosi zima
do życia codziennego. Na Wileńszczyźnie utknęły w śniegu pociągi — co widzimy na

zdjęciu. A z Ameryki donoszą, że tam ci.epło przechodzi już niemal w upały...
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jaw zmniejszenie dodatków reprezenta
cyjnych w naszych placówkach i odpo
wiednie zmniejszenie opłat konsularnych.

Pop. Zieliński (Kl. Nar.) widzi dalsze
możliwości w akcji oszczędnościowej
MSZ przez obniżenie pozycyj na podróże
i przesiedlenia, przez zwolnienie tempa
tych przesiedleń, wreszcie przez zmniej
szenie funduszów specjalnych. Poseł
Zieliński wyraża wielkie niezadowolenie
z ustępliwej polityki naszej wobec
Gdańska. Na hitleryzację i coraz ściślej
sze łączenie się Gdańska z Rzeszę, reak

cja ze strony MSZ nie następnje. Wiele
robi się hałasu o traktowanie mniejszo
ści polskiej w Czechosłowacji, co jest
rażącej dysproporcji z zaniedbaną obro
ny tejże mniejszości polskiej w Rzeszy
niemieckiej.

Pos. Byrka: Czy nie zgodziłby się Pan

na to, aby o polityce zagranicznej nie
mówić na komisji budżetowej? Zwła
szcza wobec zapowiedzianego exposó mi
nistra Becka w komisji spraw zagranicz
nych...

Pos. Piotrowski (PPS): Agencja Iskra
nas zapewniła, że takie expose będzie
wygłoszone...

Poseł Zieliński: Chcę się zastanowić,
jak funkcjonował aparat MSZ. Czy mam

prawo mówić w tych granicach?
Pos. Byrka: Pan, jako były dyploma

ta (konsul polski w Berlinie. - red.) sam

znajdzie najlepszą drogę, jaką należy
obrać na komisji.

Wobec tego, że pos. Zieliński w dal
szym ciągu ponowił pytanie, jaka grupa

mniejszości polskiej zasługuje aa więk
szą opiekę, w Czechosłowacji czy też w

Niemczech — przewodniczący przerwał
mu po raz dragi.

Pos. Zieliński: Czy mam to uważać
za odebranie mi głosu?

Przew.: Jeśli się pan przygotował do

przemówienia na inny temat, to istotnie

proszę o tem mówić.

Pos. Zieliński: W tych warunkach
zrzekam się głosu.

Poseł Rosmarin s!ia?ły się.
Pos. Rosmarin (KI. żyd.) poruszył go

spodarczą stronę działalności MSZ. U -

waźa on, że ostatnia umowa z Niemca
mi postawiła wielu naszych eksporte"
rów w sytuacji bardzo trudnej. Wsku
tek specyficznych przepisów dewizo
wych eksporterzy wielokroć nie dostali

ant grosza za dcśtarczcny towar. Prze
żywany dziś kryzys eksportu drzew’a,
zdaniem mówcy, został spowodowany m.

in. i tern, że niedokładne były informa
cje naszej służby dyplomatycznej o sta
nie ry’nku. Wyraża on wiele wdzięczno
ści naszym placówkom dyplomatycz
nym, które w czasie przew’rotu hitlerow
skiego okazały dla żydów dużo serca i
zrozumienia. Żali się. następnie, że mi
mo interw’encji MSZ wielu żydom nie

zwrócono w Niemczech ich majątku

skonfiskowanego. ,,Uważam ia, w’yklu
czone, powiada on, dla wielkiego i po
tężnego państwa, jakiem jest Polska,
aby jego niewinny obywatel został po
zbawiony majątku przez ludzi obcych i
to umundurow’anych, i żeby’ mu go nie
oddano. Polska poparła usiłowania wiel
kiego komisarza d!a uchodźców z Nie
miec i udało się ulokować 20.000 żydów
niemieckich w Palestynie. Stwierdzić

muszę, że ilość żydów, obywateli nie
mieckich, jest w Polsce minimalna i nie

przekracza zapewne kilkunastu osób

Pos. Zahajkiewicz (Ukr.) poruszy!
sprawę rozstrzęlanych dwóch synów’
prof. Kruszelnickiego w Rosji sowieckiej.
I on zapytuje się, czy MSZ zainteresowa
ło się tą spraw’ą, względnie czy zamierzą
ono poczynić jakieś kroki w’ obronie pol
skich obywateli.

Pos. Tomaszkiewicz (RB) znalazł sło
w’a najw’yższej. pochwały’ dla działalno
ści MSZ. ’

Trąmpczyński o oświadczeniu
w sprawie mniejszości.

Pos. Trąmpczyński (Kl. Nar.) uważa,
że w MSZ za mało jest urzędników z

prawniczem wykształceniem, gdy więk
szość spraw tego ministerstwa stanowią
przeważnie zagadnienia prawnicze.
Przykładem tego może być oświadczenie
z dnia 22 września 1934 r. w Genewie
o niehonorowaniu traktatów o mniejszo
ściach. Muszę się zgóry zastrzec, powia
da pos. Trąmpczyński, że nie uważam

lego posunięcia za krok zły. Takiej o-

pieki nie potrzebujemy teraz znosić i

mamy do tego prawo. Jednak negliżo
wanie literatury prawniczej, dotyczącej
zagadnień mniejszościowych przy wrze
śniowym wystąpieniu nie zrobiło dobre
go wrażenia i może sio zemścić na przy
szłość.

Pos. Miedziński imieniem klubu B.
B. W . R. oświadczył, że polityka MSZ
ma całkowite poparcia i uznanie klubu,
który uważa ją za zgodną z interesami

Rzeczypospolitej i odpowiadającą naszej
godności narodowej,

Wicem!nis?sr Śzembsk odpowiada

Wkońcu raz jeszcze przemówił wice
minister Szembek, podkreślając, że MSZ
ma dostateczną ilość prawników-urzęd-
nikćw, że rząd stara się o zapewnienie
reemigrantom egzystencji w kraju, że

aparat urzędniczy jest odpowiednio
przygotowywany do zadań gospodar
czych,. że zastrzeleni. synowie prof. Kru

s?einickiego nie mieli obywatelstwa pol
skiego, To była odpowiedź na porusza
ne w dyskusji zagadnienia. Na przenie
sienia urzędnicze preliminowano tylko
200.938 zł i 4C3 BOT zł na podróże karjer-
skie i slnżbcwe, co zdaniem wicemini
stra nie jest dużo.

Budżet przyjęto w przedłożeniu rzą-
dowem w drugiem czytaniu.

Stanąć frontem do prawa!
Wymiar sprawiedliwości w ogniu dyskusji sejmowej.

(Telefonem od własnego sprawozdawcy parlamentarnego).
Warszawa, 10. 1 .

Budżet ministerstwa .sprawiedliwości
referował pos. Seidier (BB). Mówca
chwali sobie idee dekretów, przy pomo
cy których dokonano poważnych rezul
tatów pracy unifikacyjnej prawa, a u-

bolewa, że w Polsce nastąpiło takie wiel
kie przeludnienie więzień. Mimo to re
ferent uspokaja posłów, że stan odży
wiania w więzieniach i stan sanitarny
jest bardzo dobry. W najbliższym cza
sie zostanie otwartych sześć nowych za
kładów poprawczych.

Pos. Langer (Str. Lud.) zwraca uwagę,
że do niedawna była nadwyżka 6 miljo-
nowa w dochodach tego ministerstwa,
a obecnie jej niema i budżet jest samo
wystarczalny. Jest to rzeczą słuszną, bo
wiem wymiar sprawiedliwości nie mo
że być pozycją dochodową. Dalej zwra
ca uwagę, że wydatki na więziennictwo
-wynoszą 27 milj. Jest to olbrzymia su
ma. W więzieniach znajduje się po
wyżej 52 tys. osób.

Jednym z powodów wzrostu przestęp
czości jest.

osłabienie w społeczeństwie

poczucia prawa.
Mnożą się afery, oszustwa, defraudacje
i to przeważnie nie wśród ludzi ubo
gich. Więcej kas okradają dyrektorowie
i kasjerzy, niż pospolici kasiarze. Mów
ca domaga się szerokiej amneslji dla
więźniów politycznych. Ludzie prze
stali się bać więzień, bo zbyt się po
chopnie do nich ludzi wsadza. Gajowy’
za zabicie chłopa skazany został na trzy
miesiące więzienia, wówczas, gdy chłop
za obrazę policjanta skazany został na

pól roku.
Pos. Langer uważa, że sędziowie są

pod pewną moralną presją czynnika ad
ministracyjnego. Kończy apelem o

przywrócenie pełnej niezależności sę
dziowskiej, o amncstję, o zaprzestanie
nadmiernych aresztów prewencyjnych
i o umorzenie kar niesłusznie nałożo
nych,

Należy stanąć frontem do prawa -_

oto hasło, które pow’inno w Polsce roz
brzmiewać.

Pos. Niedziałkowski (PPS.) wysuw"a
jako znamię dzisiejszej sytuacji praw’ne,
w Polsce sprawę Berezy Kartuskiej
Pewną grupę ludzi wyjęło z pnd prawa
S pozbawiono możności obrony prawnej
której się nie odmawia mordercom^

szpiegom i t. d . W imię czego? - py-ta
mówca.

Pos. Liwo (KI. Nar.) oświadcza ze swej
strony, iż działalność ministerstwa

sprawiedliw’ości budzi w nim poważne
zastrzeżenia. Urzędy rozjemcze są prze
ciążone i zalegają z załatwianiem spraw

Wymiar sprawiedliwości ma przy
nieść 58 miłj. zł dochodu, wydatki zaś

wynoszą 60 milj. zł, dochody’ wńęc po
krywają prawie rozchody.

Nacisk władz gospodarczych na są
downictwo stale w’zrasta. Sąd Najwyż
szy — jak podnosi mówca — mimo u-

p}ywu 4 lat nie załatw’ił dotąd wszyst
kich protestów wyborczych, co nie sta
nowi budującego przykładu dla niż
szych organów sądownictw’a.

Dalej podnosi mówca, że w Małopol-
sce, gdzie przestępstwa polityczne podle
gają kompetencji sądów przysięgłych,
są one bardzo często zaliczane do kate
gorii przestępstw zw’ykłych, czego przy-
kładeni jest sprawa zajść chłopskich.
Komplety’ sędziów’ przysięgłych, rozpa
tru.jących sprawy polityc?ne są — we
dług mówcy — odpowiednio dobierane,
albo też dozorowane. Coraz więcej jest

podstaw do zażaleń na różnorakie sto
sowanie prawa i gd,yby minister zapy
tał sędziów niższych instancyj, to dowie
działby się, że Uchylają się cni od są
dzenia spraw’ politycznych, gdyż nie

chcą gw’ałcić sumienia, a bo,ją się o

chleb. Sędziowie są zapracowani, zanie
pokojeni i wystaw’ieni ciągle na próby.
Mówca zastrzega się, iż nie ma zamiaru
ub’liżać sędziom: chodzi mu wyłącznie
o kierunek pracy min. spraw’iedliwości,
a stw’ierdzić może, że są jeszcze silne

jednostki, niezależni sędziowie, którym
opinja oddaje hołd.

Następnie omawia! poś. Liwo

konf skaty prasowe.
Dalej podnosił, że w-ysokie opłaty czy
nią obecnie sądy dla wielu jefinoątek
niedostępnymi oraz przypomniał sprawę
zwolnionych notarjuszów, na miejsce
których zamianowano sanatorów. Koń
cząc poruszył pos. Liw-o spraw’ę Berezy
Kartuskiej. Poniża się tam godność
ludzką. Gdzież więc jest wpływ w’ycho
wawczy silnego rządu, jakim szczyci gję
BB, skoro chroni się za Brześć i Be
re?ś?

Pos, Zahajkiewicz domaga się przy
śpieszenia śledztwa, by ludzi nie prze
trzymywać tak długo w w’ięzieniu ślpd-
czem a omawiając spraw? więziennie?
twa rzuca myśl, by członkow’ie komis,ji
budżetow’ej z ramienia Sejmu mogli

| zwiedzić niektóre w’ięzienia. (Przewód-
pos. Byrka: Czy po rozwiązaniu? —

Więzienia honhurują z rzemiosłem.
Ks. Szydelski (Chrz. Spoi, wyraża o-

bawę, że warsztaty więzienne stanowić

mogą poważną konkurencję dla rze
miosła, co w’ dzisiejszych kryzysowych
czasach byłoby zjawiskiem bardzo uje-
mnem. Zwraca następnie uwagę na ko
nieczność znalezienia jakiegoś wyjścia
z zagadnienia mieszkaniowego, eksmisje

bowiem stosowane są twardo, a ludność

jest w takie,j sytuacji gospodarczej,, że

W’ samym Lwowie zaległości w ,czyn
szach wynoszą 1.000 .000 zł,

Z wywodami ,przedstawicieli opozycji
poiemizował pos. Terlikowski (BB), za
rzucając, że są one, ogólnikowe, kązui-
styczne i natury politycznej. Ilość pro

cesów o sprzeniewierzenia tłumaczy;
mów’ca jako wynik dążenia rządu do ka
rania wszelkich nadużyć bez względu
na to, przez kogo były popełniane. Rząd,
nie pokrywą afer milczeniem, jak ta

zdaniem mówcy bywało dawniej. Jeśli
chodzi o sprawy polityczne, to nastąpiła1
ta zmiana, że za występki przeciw pań
stw’u odpowiadają nietylko komuniści.

Mów’ca nie widzi naruszenia niezawk-
słości sędziow’skiej. Nacisk admini
stracji na sądy istniał przed majem,
Zą premjera Wit,osa został zwolniony;
zwykłym listem prokurator, który napi
sał akt oskarżenia przeciw chrzęści de
mokratycznemu autorowi artykułuj
Wzywającego do bicia żydów’. Były teżs

wypadki, jak twierdzi mówca, telegra-f
licznego zwalniania ,sędziów. Poseł
Terlikowski domaga się dale,j - obna
żenia opłat sądowych i ośw-iadcza, iż by
łoby pożądanem, aby w przyszłości bud
żet min?sterjum sprawiedliwości był de
ficytowy, gdyż wymiar sprawiedliw’ości
nie powinien być dla Państwa źródłem

dochodu, . ,

Mii. sprawiedliwości Michałowski

o zadaniu obozu odosobnienia,
Pan poseł Langer zarzuca pochopność

sadzania do więzienia. Pochopność ta

zdarzą się i zwracałem już na to uwagę.
Mogę się w’ylegitymować trzema czy
czterema okólnikami w tej sprawie do

prokuratorów. Pochopność nie jest re
gułą, lecz tłumaczy się młodzieńcżenai

zapędami, które staram się hamować.
Poruszono tu kwestj.ę miejsc odosob-

n!enia. Stanowisko rządu w,, tej sprawid
znalazło w’yraz w’yczerpujący w enun
cjacji Pana Premjera z dnia 1 sierpnia!
roku ubiegłego: ,,Cały szereg ekscesów
i bójek, posługiwanie się pa}ką i rewol
w’erem jako bronią walki politycznej^
anarchizo.w’anie życia, polityczneg.o prze?(
poszczególne, nieobliczalne w swent

postępowaniu jednostki, gloryfikowanie
w’szelkiego rodzaju aktów gwałtu — co

w’ sumie groziło zwyrodnieniem życia
społecznego w Polsce, sabotaże, morder
stw’a i gw’ałty, prowadzone przez pewną!
część społeczności ukraińskiej, ,wreszcie
morderstwo Ministra Spraw Wewnętrz
nych śp, Bronisława Pierackiego, doko
nane przez bojową organizację ukraiń
ską, zmusiły rząd do chwycenia się środ
ków dotychczas niestosowanych11. UJ-

Podzielam wraz z całym rządem sta
nowisko to w’ całej rozciągłości. Obo
wiązkiem naczelnym każdego rządu jest
utrzymanie ładu w Państwie, zapewnie
nie spokojnemu obywatelowi bezpieczeń
stwa przed elementami n,iesfornemi. Sko
ro zwykłe, środki represyjne okazują się
niew’ystarczające, jest, elementarnym o-

bow’iązkiem rządu, który nie chce dopu
ścić do anarchji i rozwielmożnienia się
szkodliwego warc.holstwa i swawoli,
przeciwstawić sic silom rozprzężającyna
przy pomocy’ nadzwyczajnych środków

zapobiegawczych. Takim środkiem nad
zw’yczajnym jest dekret o m-iejscach od
osobnienia,

Kto zabił Pierackiego?
Warszawa, 11. 1 . (PAT.) Na wczoraj-

szem. posiedzeniu sejmowej komisji
budżetow’ej, p. minister Michałows,ki od
pow’iedział posłowi Zacharjasiewiczowi,
któr.y poruszył spraw’ę wywiadu, udzie
lonego swego c,zasu przez ministra na

temat morderstwa na osobie min. Pie
rackiego. Min. Michałowski zaznaczył,
że nio rozumie dlaczego nie podobały
mu się enunc,jacje. Po,nieważ była nie
prawdopodobna ilość różnych domysłów
czułem się w obow’iązku ,- powiedział
minister - jako prowadzący śledztwo

minister, powiedzieć prawdę. W niedłu
gim czasie publiczny przewód sądowy
wykaże, że się nic omyliłem. Ministra
Pierackitgo zabiło OUN. Sprawców bez
pośrednich nie mamy, ale wszystkich ich

pomocników mamy.

Wypadek fcolecowy pod Ciechanowem,

Na stacji Gąsocin parowóz wjechał
na pociąg towarow’y, manewrujący na

stacji. Cztery wagony pciągu towaro
wego uległy wykolejeniu. Wskutek zde
rzenia trzej pracownicy kolejow’i, t. j.
maszynista, . pomocnik maszynisty i
konduktor wagonu bagażow’ego zostali

poranieni. Rannych po nałożeniu opa
trunku odesłano do domu.

Śledztwo wykazało, że odpowiedzial
ność za katastrofę ponosi maszynista
parowozu.
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Nawe pogłoski o wyborach
do Sejmu.

Rozpisanie wyborów poprzedzi wydanie ustawy prasowej.

Warszawa, 11. 1 . (tel. wł.) W kołach

politycznych w dalszym ciągu żywe za
interesowanie budzi sprawa terminu

wyborów. Jak się zdaje, sprawa ta jest
w kołach miarodajnych przesądzona.
Decyzji czynników miarodajnych oczy
wiście nikt nie zna, wymowny jest je
dnak fakt, że prace nad ordynacją wy
borczą prowadzi się w tempie przyśpie-
szonem, co pozwala przypuszczać, że ka
dencja parlamentu nie wygaśnie nor
malnie i że wybory odbędą się w termi
nie o wiele wcześniejszym niż w zimo
wych miesiącach. Mówią, że wybory ma
ją się odbyć w miesiącach letnich, co je
dnak ze względu na wieś, interesującą
się latem wyłącznie zbiorami, jest mało

praw’dopodobne.
Jak wiadomo, preliminiarz budżeto

wy na rok 1935/36 nie przewiduje wydat
ków na wybory. Sprawę tę możnaby o-

czywiście załatwić wzniesieniem usta
wy o dodatkowe kredyty. Jest jednak
możliwe, że rząd po załatw’ieniu budże
tu i ostatecznem uchwaleniu Konstytu
cji i ordynacyj wyborczych, parlament
rozwiąże, a część kredytów lia Sejm i
Senat zużyje na wybory.

Po rozwiązaniu parlamentu miałaby
być wydana w drodze dekretu Prezy
denta Rzeczypospolitej nową ustawa

prasowa.

Wszystkie te pogłoski oczywiście o-

parte są na domysłach, gdyż rząd pla
nów swoich nie ujawnia nawet przed
członkami popierającej go sanacji.

,,Leniuch". ,,Sabotaży tła". ,,Nierób"

Berlin. Niemieckie biuro informacyj
ne donosi z Moskwy za tamtejszą ,,Praw
dą11, iż w rejonie Kurska miejscowe wła
dze sowieckie z powodu niewypełnienia

dostaw zbożowych przez trzy kołchozy,
noszące nazwy ,,Budiennyj", ,,Krupska-
ja" i ,,Czerwone Ziarno", przemianowały
nazwy tych kołchozów na ,,LEniuch",
,Sabotażysta" i ,,Nierób".

Str. S.
_

SZCZAWNICKA JÓZEFINĄ
przyśpiesza rekonwalescencję po zapa’eniu płuc. (425

w czem 26 Włochów i 26 cudzoziemców.
Na dwudziestu obecnych kardynałów
kurjalnych dwóch jest cudzoziemcam:i,
mianowicie Francuz kard. Lopicier i Hi
szpan kard. Sęgura y Saenz. W ciągu
roku zmarłe 4 kardynałów: Ehrle, Mori,
Piotr Gaspąrri i Bourne.

Ogółem za pontyfikatu Piusa XI

zmarłe 55 kardynałów. Mianowano w

ciągu 1934 r. 60 nowych biskupów i ar
cybiskupów, zmarło natomiast tych wy
sokich dostojników Kościoła około 50.

Prześladowanie pisma
polskiego na Śląsku czeskimi,

Mor. Ostrawa. Ostrawski sąd prasowy
rozpatrując dwie ostatnie konfiskaty
,,Dziennika Polskiego11, wydał na wniosek

prokuratora orzeczenie, nietylko zatwier
dzające obie konfiskaty, ale i stwierdza
jące, że ,,Dziennik Polski" może być
zamknięty, j;żełi kontynuować będzie
rzekomo antypaństwową działalność.

,,Dziennik Polski11 wniósł odwołanie,
na skutek którego odbyła się przed spe
cjalnym senatem prasowym druga roz
prawa. Sąd odrzucił odwołanie i za
twierdził konfiskatę obu artykułów (o
ks. Hlince oraz o prześladowaniu pol
skich instytucyj finansowych i gospo
darczych na Śląsku nad Olzą), potwier
dzając jednocześnie zastrzeżenie możli
wości zamknięcia wydawnictwa. Prze
wodniczący oświadczył na rozprawie, że

,,Dziennik Polski11 nie może nazywać się
organem Polcnji w Czechosłowacji, a

jest pismem nielicznej grupy polskiej.
Stwierdzić należy, że ,,Dziennik Pol

ski11, wychodzący w 7,060 egzempla
rzy jest wspólną własnością całej ludno
ści polskiej w Czechosłowacji, że ludność
ta przywiązała się do swego jedynego pi
sma codziennego i że wykonanie groźby
jego zamknięcia odczułoby społeczeń
stwo polskie w Czechosłowacji niemniej
boleśnie, niż np. krzywdę, wyrządzoną
mu przez mianowanie w Cierlicku pro
boszcza czeskiego.

Smutny los inteligencji.
Prawnicy w roli strażników więziennych

Warszawa, (Teł. wł.) W minister
stwie sprawiedliwości zwrócono uwagę,
że wśród straży więziennej jest wiele
osób ze średniem i wyższem wykształce
niem. W niektórych okręgach pracow
ników tego rodzaju naliczono do 50%.
Do ,straży więziennej najchętniej wstę
pują absolwenci państwowych semina-

rjów nauczycielskich oraz młodzi praw
nicy, którzy zrezygnowali narazie ze

starań o aplikaturę. W wielu wypad
kach osoby, ubiegające się o pracę, ukry
wają rozmyślnie swe wykształcenie, (r)

Rozwój Kościoła katolickiego
w ciąsu 1934 r.

W roku 1934 przybyło w Kościele ka
tolickim 13 ncwych diecezyj, wskutek

czego ogólna ich liczba z 1154 na począ.t
ku roku wzro-sła do 1167 w dniu 31 gru
dnia.

Liczba wikarjatów apostolskich wzro
sła jednocześnie ;z; 256 na 266, zmniejszy
ła się natomiast liczba prefektur apostol
skich ze 104 na 102. Stało, się do dlate
go, że jedna z nich została uznaną za

diecezję autonomiczną, liczba zaś pre

fektur nowych mniejszą jest niż liczba

prefektur podniesionych do stopnia wi
karjatów.

Spadła również liczba misyj i pro-
wincyj ,,sui iuris" z 37 na 35, chociaż bo
wiem utworzono jedną nową misję, trzy
dawniej-sze zostały prefekturami apostol
ski emi.

Liczba członków kolegjum kardynal
skiego z 56 na początku roku ubiegłego
spadła ze śmiercią kard. Bourne do 52,

Król Albanji w opałach.

Na parę hit przed wielką wojną dyplo
macja europejska w braku lepszego za,jęcia
stworzyła na półwyspie bałkańskim króle
stwo Albanji, jakby na Bałkanio za mało
kotłowało i za mało było tam nagromadzo
nego prochu. Obecny król Albanji Zogu
nie cieszy sie w swym kraju sympatjami,
bo ustawicznie wybuchają tam przeciw nie
mu rewolucje, urządzane przez: komitadżich

(rodzaj albańskiej Szlachty). Doszło tak da
leko, że powstańcy oblegają obecnie stolicę
Tirana, którą król (po ąlbańskau mbrcd) ob
warował i broni się w niej po bohatersku.

Oblegający mają jednak przewagę, bo ob
sadzili wzgórza, któremi Tirana jest oto
czona, ,i z tych wyżyn zasypują miasto sta
rymi, na szczęście rzadko wybuchającymi
granatami.

Dyrektoriat Kłajpedy
przed sądem.

Ryga. (PAT.) Z Kowna donoszą: Po
stawienie w stan oskarżenia p. prezesa
dyrektorjatu kłajpedzkiego dr, Schrei-
bera oraz członków dyrektorjatu Voga-
na i Schieganda wywołał w tutejszych
kołach politycznych duże wrażenie. ()
skarżeni podlegają narazie aresztowi do
mowemu i znajdują się pod stałym do
zorem policji.

Doręczony , im akt oskarżenia, oparty
na ustawie o ochronie narodu i państwa
zarzuca im niewykonyw’anie i lekcewa
żenie ustaw państw’owych, dążenie do o-

słabienia prawomyślności państwowej
obywateli państwa, prowadzenie szkod
liwej dla interesów państwa lite,wskie
go propagandy oraz współdziałanie w

podburzaniu do czynów występnych. Po
szczególne artykuły ustawy, zastosowa
ne do byłych członków dyrektorjatu
przewidują kary więzienia do 4 lat.

Ludwik Kappeller. (9

Droga
w skalnej ścianie

POWIEŚĆ.

Przełożyła Marja Sandoz.

(Ciąg dalszy).

Jan zatrzymał się, nie wiedząc o tem,
i zatonął spojrzeniem w jej oczach. By
ło w niej coś nieziemski ago, jakiś taje
mniczy czar, którego wzrok nie mógł
zgłębić. Czuł jej rękę w swoich pal
cach, Ięcz była tak lekka i chłodna, jak
by bez życia. A wzrok jej, którego szu
kał, poszybował znowu wdał.

Nagle nadbiegł ogromny brunatny pu
d,eł i skoczył jej na ramiona. Elga
wzdrygnęła się i odepchnęła psa, który
spadł na cztery łapy. Jan przypomniał
sobie nagle, że jest to jeszcze ten sam

pies.
— Ty go znasz przecież, miał półtora

roku gdy Jurek... gdyś ty nas opuścił.
Na chwilę fala krwi zalała twarz E!

g,. Zamyślona pogłaskała psa.
— Tak, znam go — rzeki niechętnie

Jan i przypomniał sobie, że go wówczas
nienawidził. Był obcy prawie wobec

Jerzego Rauha i Ełgi, jakkolwiek za

każdym z nich osobno zaprzyjaźnionych
W tej chwili za pośrednictwem psa
przypomniał sobie wyraźnie tamte

czasy.

— Czy masz jakie życzenie Janie? -

sięgnęła znów po jego rękę.
Miał sto życzeń i tysiąc pytań, ale

obcy ton, jakim go zagadnęła, zamknął
mu usta. Stała przy nim blisko, tuż

prawie, a tak nieosiągalna jak za ścia
ną ze szklą. Podszedł jeszcze bliżej niej
i wyciągnął rękę ąby usunąć ten jakiś
obcy nastrój z pomiędzy siebie, ale w tej
chwili pies przyskoczył do niego szcze
rząc zęby tak, że musiał śię cofnąć.

— Teraz muszę cię zostawić samego,
Janie. Nie bierz mi tego za złe. Nie mo
głam odwołać posiedzenia i muszę się
przygotować. Nie patrz na mnie z ta-

kiem przerażeniem! Chciałam cię pro
sić, byś wziął udział w posiedzeniu, ale
to się nie da. Toby cię zanadto zmęczy
ło. Wieczór znów będziemy razem.

Pójdź oglądnąć sobie tymczasem nasze

alpinarium. Znajdziesz tam wielu sta
rych znajomych.

Nie czekała na jego odpowiedź. Po
pchnęła go parę kroków naprzód i za
wróciła ku domowi, a za nią pies z gło-
śnern szczekaniem. Dojrzał ją raz je
szcze poprzez krzewy a potem pozostał
sam i bezradny pośrodku skalnej kotlin
ki, gdzie błyszczała mała sadzawka, Ka
mienne szkarpy były obsadzone kun-
sztownemi barwnemi roślinkami.

Zrazu dostrzegał tylko kolory, gdyż
jego myśli pobiegły za Elgą i wracały
zmęczone. Powoli jednak rośliny i

kwiaty poczęły do niego przemawiać:
filigranowe baldachimy orlików, aksa
mitne srebrne gwiazdy szarotek, błę
kitne jak niebo dzwonki, ciemno-czer

wone róże, poduszki mchu, porastające
głazy i wielkie żółte goryczki, wabiące
wśród kamieni jak smukłe wazy. Gdy
się przymknęło oczy zapominając o po
bliskich brzozach i bukach, miało się
wrażenie, że się jest w wysokich górach.
A potem należało położyć się na łące,
wyciągnąć, patrzyć w niebo i w chmury,
i :marzyć. Zapomnieć o przeszłości, przy-
szości i o samym sobie...

Jan wchodził powoli po skalnych
stopniach. Szukał miejsca, gdzieby
mógł swobodnie snuć swoje marzenia,
ale nie chciał uszkodzić ani jednego
kwiatka. Znalazł spory pagórek z na
gim szczytem, który patrzył z góry na

dolinę. Ostrożnie wdrapał się nań; miał

szczęście, znajdował się tam płat mchu,
pozwalający akurat na siedzenie z pod-
winiętemi nogami i cieszenie się iluzją
szczytu. Pod nim było tylko niebo a rę
ce dotykały skal; urwisko, które opa
dało w dół .mogło mieć dziesięć metrów,
sto czy tysiąc; szczęście wypoczynku na

szczycie nie mierzy się metrami.

Iluzję taką urządzał sobie nieraz, le
żąc na swojej pryczy. Życie wydaje się
lżejsze, gdy się je bierze z góry, a i lu
dzie mniejsi, gdy się z góry na nich pa
trzy i sprawy ich §ą ledwo widoczne.

Jan zwolna przymknął oczy. Gdy
tak rozmyślał o Eldzie, którą kochał

przed dziesięciu laty, . miał ochotę zer
wać się, biec za nią i objąć ramionami.
Lecz gdy stał przed nią , i patrzył, rado
sna odwaga gasła, a wargi, które wypo
wiedzieć chciały słowo zachwytu, za
ciskały się bezwiednie... Była dla nie-,

go otulona jakby płaszczem niewidzial
nym. Może to- była jednak jego wina.
Nie pamiętał już jakie są kobiety i jak
się trzeba z niemi obchodzić.

Naglę zdołu dobiegł go jakiś szmer. —

Odwrócił głowę. — Zobaczył rękę szuka
jącą jakby czegoś pomiędzy kamienia
mi. Delikatne kobiece palce poruszały
się i szept jakiś łączył’się z temi rucha
mi. Wyciągnął szyję, żeby dojść, co to

takiego. I oto z uśmiechem skonstato
wał, że to gąsienica chce zejść ze skal
nego stopnia, ale długość jej nie pozwa
la na pokonanie urwiska. Bezsilnie
zwisała całem prawie ciałem nad- prze
paścią. Ale oto przyszła jej na pomoc
ręka kobieca, zwabiła na gałązkę i bez
piecznie zsadziła na ziemię.

Jan zesunął się bez szelestu ku doło
wi, żeby zaskoczyć Elgę w jej akcji ra
tunkowej. Chciał zobaczyć w tej chwili

jej twarz i przekonać się czy dla wszel
kiego żywego stworzenia jest tak obca

jak dla niego. Kilkoma krokami wy
sunął się na krawędź urwiska i dojrzał
smukłą postać, zgiętą w pół i schowaną
nieco za krzewami. Naraz z pod jego
bucika potoczył się kamyk, postać pod
niosła się i zwróciła w jego stronę: to

nie była Elga, lecz jej przyjaciółka.
— Proszę mi darować, łaskawa pani,

myślałem... Rozczarowany Jan chciał

cofnąć się szybko- .

— Pro-szę mówić mi: Heleno.

Nie mógł b-yć niegrzecznym i odejść
tak bez słowa.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Od pewnego czasu zwiedza Stany Zj.
świetpa feljetonistka węgierska Małgo
rzata Vessi i -nadsyła.stamtąd dzienni
karzom budapeszteńskim niezwykle cie
kawe reportaże. Jeden z ostatnich jej
reportaży ma charakter wybitnie ma
kabryczny. Opowiada o tem, jak to w

Ameryce nawet śmierć jest traktowa
na ze stanowiska businessu.

Na scenie - pisze feljetonistka wę
gierska — szaleje, tańcząc i śpiewając,
doskonale para murzyńska. Sala się
zaśmiewa. Przeglądam program, aby
znaleźć icli nazwiska i widzę tam, aż
na dwóch stronach, wielką reklamę. I
Obrazek przedstawia nastrojowy cmen
tarz z cyprysami i palmami, a nad tem

u góry duży napis: ,,Po co żyć dalej,
skoro można tąk ładnie i tanio dać się
pochować11. A pod tem nazwa firmy,
która posiada ten cmentarz i urządza
wspaniałe pogrzeby,

Reklamy pogrzebowe na

programach kabaretowych.
W tym kraju niema nic szczególnego

w tem, że tego rodzaju reklamę zamie
szcza się w ,;programie kabaretowym.
Tam, odzie coś jest potrzebne i poszuki
wane, niezbędna jest reklamo. A pobyt
na pogrzeby jest naogół większy, aniżeli
na cokolwiek innego, ponieważ umrzeć
musi każdy.

Śmierć jest :,tu traktowana najzupeł
niej rzeczowo i handlowo. Bywają tu

cmentarze prywatnych przedsiębiorców,
którzy wyczarowują dla swych klientów

krajobrazy godne pendzla Bocklina. O -

czywiśeie takie groby kosztują trochę
więcej, aniżeli te, na których estetyczne
położenie zwraca mniej uwagi.

Karciarnie

w przedsiębiorstwach
pogrzebowych.

W pierwszych tygodniach mego poby
tu w Ameryce zadawalam sobie często
p,ytanie, co oznaczają widoczne nad

sklepami napisy: ,,Funeral Parlour".

,.,Parlour" znaczy rozmównica, w’zględ
nie pokój bawialny. Za szybami takich
lokalów nie widziałam nic takiego, coby
mnie mogło objaśnić odnośnie rodza
ju przedsiębiorstwa. Ściany były wy
kładane białym }.czarnym marmurem,
a urządzenie przypominało zwyczajne
biuro.

Tygodniami ’.dręczyła ’mnie ciekawość,
ho czego właściwie służą te lokale, a

zwłaszcza interesował mnie.jeden z nich,
gdzie przez szybę widźiałam kilku pa
nów, grających w karty od rana do póź
nej nocy. Dokoła stała grupka kibiców’.

Czyżby chodziło o jakąś grę tolerow’aną
przez w}adze? Pewnego w’ieczora me

wytrzymałam i w’eszłam do środka, Na
tychmiast zapanowała wewnątrz głębo
ka cisza, kilku panów’ przybrało bardzo

poważne i smutne miny, a jeden z nich

w’stał, podszedł do mnie i skłoniwszy
się głęboko, powiedział-:

— ,,Zechce łaskawa pani przyjąć wy
razy naszego najgłębszego w’spółczucia.
— Czem mogę, służyć? .

Na moją, z trudem wyjąkaną odpo
wiedź, że chciałąhy.m wiedzieć, jaki za
kres przedsiębiorstwa i, znaczenie słów
,,Funeral Parlour",. uwidoczniło ,się na

jego twarzy najpierw rozczarowanie, a

potem podejrzenie, że stroję sobie żarty.
Dopiero, kiedy stwierdzili, że chodzi o

kobietę, nie znającą stosunków amery
kańskich, wyjaśnili mi uprzejmie, że

jest to poprostu przedsiębiorstwo po
grzebowe. ,,Niestety jednak zbyt mało
ludzi umiera" — więc panowie nudzą
się i szukali rozrywki w grze w karty.
Jak mówiłam, nic w tem biurze nie

przypominało śmierci. ,,To byłoby nie
smaczne" — powiedział ’-mi:

Kaplice dla nieboszczyków
różnych wyznań.

Innym razem odwiedziłam w mieście

,,l-’unerat Chapel" w New Jorku. Wą
skie mieszkania amerykańskie, nie na
dają się do wspaniałych ceremonji i po
grzebów’, które byw’ają urządzane z

wielką pompą. Z tej przyczyny niebo

szczyka przewozi się do jednej z takich

kaplic, które są dużemi budynkami,
skladającemi się z biura, poczekalni dla

pogrążonej w smutku rodziny, dla gości
i t. p. Kaplice te nie należą jednak do

żadnej religji. Zależnie od tego, jaką
religję wyznawał zmarły, stawia się
krucyfiks, albo też lorę, W żadnym in
nym kraju nie dałoby się coś takiego
pomyśleć.

Zabiegi kosmetyczne
na zwłokach.

Najdziwniejszemi jednak wydadzą się
dla Europejczyka zabiegi kosmet-yczne
na zwłokach. Oto w Ameryce wielkie
znaczenie przypisują temu, aby niebo
szczyk po śmierci wywarł, jak najlepsze
wrażenie. — Dlatego zarówno ,,Funeral

Parlour", jak i ,,Funeral Chapel" dbają
niezmiernie o to, aby z:włoki po śmierci

wyglądały jak najkorzystniej. W tym
celu onduluje się nieboszczykom włosy,
manikuruje paznokcie, a. twarz otrzy
muje zastrzyk parafinowy, by miała

zdrow’y i możli"wie żyw’y w’ygląd. Po
liczki i w’argi różuje się. Dzięki temu

nieboszczyk wygląda znacznie lepiej po
śmierci niż za życia.

Zajęcie to uchodzi jako zupełnie nor
malne i panna, która przez cały ty
dzień wykonuje tę pracę, jest wieczorem
w’ sobotę tak samo w’esoła na tańcach z

swym przyjacielem, jak każda inna.
W kraju, gdzie jest 10 miljonów bez

robotnych nawet śmierć jest interesem
i to interesem w’cale niezłym. Kosme
tyczki od zwdok zarabiają bowiem sto
sunkow’o dużo.

Zwalnianie z więzień przedstawi
cieli opozycji jugosłowiańskie!.

Paryż. (PAT) Agencja Havasa dono
si z Białogrodu: z rozporządzenia władz
zwolniono z więzień kilku przedstawi
cieli opozycyjnych part} j politycznych.
Wśród uwolnionych znajduje się m. in.
Drakolnb Jowancwicz, przywódca lewi
cy dawnego stronnictwa agrarjuszy
serbskich.

Akt łaski wywarł bardzo dobre wra
żenie w kołach opozycji.

Biaicgród. (PAT) Z okazji świąt Bo
żego Narodzenia ogłoszono w Jugosławji
częściową amnestję dla przestępstw pra
sowych. Umorzono kary grzywny do
26S3 dynarew i więzienia do 3 miesięcy.
Dla kar od 3 do 6 miesięcy więzienia za
stosowano zawieszenie warunkowe na
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Nagły zgon na ,,Polonji".

Wypadku z okrętem nie było.

Rozeszły się pogłoski, jakoby statek

,,Polonia" uległ wypadkowi, wskutek

którego jeden z pasażerów zmarł, a kił
ku zostało rannych. Wszelkie wersje o

wypadku są nieprawdziwe. Okręt ,,Polo
nia", który 3 bm. odpłynął z Konstancy,
przybył szczęśliwie do Haify, przywożąc
939 pasażerów. Jedynie na morzu Śród
ziemnym okręt spotkała burza Jedna z

pasażerek, która ciężko zaniemogła,
zmarła w drodze przed przyjazdem do

Haify. O żadnym wypadku nie było mo
wy.

Strajk głodowy robotników.

Z Meksyku donoszą: 43 robotników

jednej z fabryk przetworów mięsnych,
mieszczącej się na przedmieściu stolicy
Takuraya, prowadzi od sześciu dni

strajk głodowy. Obecnie minęło 125 go
dzin od chwili rozpoczęcia głodówki.

Sześciu ze strajkujących robotników
osłabło tak dalece, że nastąpiły u nich
krwotoki wewnętrzne. Przyczyną straj
ku jest to, że właściciele fabryk nie chcą
uwzg,lędnić postulatów robotników, pra
cujących w nieludzko ciężkich warun
kach,

Dziwna propaganda dobrych manier.
Komitet wytwornych panów.

Zawiązał się w Paryżu ,,Komitet pro-”
pagowania wytworności mężczyzn", do

którego wszedł cały szereg literatów i

artystów. Nowa organizacja rozsyła ty
siące ulotek i szerzy swoje hasła zapo-
mocą afiszów, rozklejanych w miejscach
publicznych.

Propagatorzy wytworności mężczyzn
podkreślają, że ka!tara towarzyska jest
zawsze wskaźnikiem ka!tary dachowej.
Eleganckie maniery dowodzą subtelno
ści umysłu. Jako przykład stawiają wiek
XVIII, gdy, ich zdaniem, klasyczny styl
dzieł literackich i rozwój malarstwa

znalazły naturalne odbicie w wytwor
nych manierach Wersalu.

Okres zaniku dobrych manier jest
zawsze okresem obniżenia się poziomu
kultury w danem społeczeńst’wie. Kto

nie dba o stronę zewnętrzną, zaniedbuje
również i stronę wewnętrzną. Komitet

ułożył szereg postulatów i wzywa do

ścisłego przestrzegania ich. ,,Precz z

miękkiemi kołnierzykami; nadają się do
noszenia jedynie do południa i to jedy
nie na przechadzce w Lasku Bulońskim!1

Precz z kołorowemi koszulami ! Do obia
du i kolacji zasiadaj we fraku lub przy
najmniej w smokingu" — oto przykaza
nia głoszonego dekalogu prawdziwej
wytworności.

Słusznie zauważy} jeden z paryskich
dzienników, że propaganda tego rodzaju
,,wytworności" zanadto tchnie snobiz
mem. Komitetowi propagandy dobrych
manier zdaje się więcej chodzić o pewne
konwencjonalne i dziś już mało aktual
ne zwyczaje i tradycje.

Kultura towarzyska nie polega na

sztyw’nych kołnierzykach i na siadaniu
do stołu w smokingu. Wiek XVIII nie

był tylko wiekiem dw’orskich manier i

upudrowanych markiz, lecz był również
wiekiem ciemnoty chłopa francuskiego,
stosowania tortur podczas śledztw’a są
dowego, łamania kołem heretyków i

w’olnomyślicieli. Inicjatywa komitetu

propagowania wytworności jest zna
mienna z innego względu: świadcz}’
ona, że pow’ojenne obniżenie się pozio
mu kultury towarzyskiej nie jest wła
ściwością jakiegoś jednego lub kilku

krajów, lecz jest zjaw’iskiem ogólnem.
Dotknęło ono naw’et Francję, która nie
gdyś uchodziła za wzór w dziedzinie sa-

voir vivre’u.
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Przychwycenie włamywaczy
o bogatej przeszłości.

Inowrocław, lł stycznia.
Ostatnio donosiliśmy o zuchwalem włama

niu się do mieszkania Mieczysława Poniatow
skiego zam. przy ul. Św. Duc!ia, skąd skra
dziono większą ilość skór i cholewek.

Energiczne śledztwo zostało niebawem u-

wieńczone schwytaniem sprawców tej i innych
kradzieży. Włamywaczami okazali się: 20-let-
ni Roman Stawiński z Marcinkowa z zawodu
robotnik, któremu kryminał nie był już obcym;
28-letni robotnik Michał Domżalski z Inowro
cławia, 2 razy karany i 21-letni Stanisław
Schulz z Gniewkowa, odbywający obecnie służ
bę wojskową w 8 baonie saperów w Toruniu.

Natomiast paserami skradzionych rzeczy są:
szewc Wojciech Zielak z Mątew i Wojciech
Domżalski z Kruszy Duchownej. W toku do
chodzeń udowodniono złodziejom dalsze kra
dzieże i to: ló września ub. r. kradzież towa
rów kolonialnych na szkodę p. Balińskiej, i zbo
ża na szkodę p. Zieiaka z Marcinkowa. Nadto
udowodniono Stawińskiemu kradzież wyrobów
tytoniowych i towarów kołonjałnych u Włady
sławą Ziółkowskiego, zam. w Inowrocławiu.

Na zarządzenie sędziego śledczego osadzono
Stawińskiego i Domżalskiego w areszcie śled
czym.

Poszkodował gazownię w Toraniu.
Za bezpłatne korzystanie z gazu świetlnego 6 miesięcy

więzienia.
Przed wydziałem karnym sądu okręgowego

w Toruniu zasiadł znany na terenie toruńskim
fabrykant lodów Feliks Jankowski: Jak wyni
ka z akt oskarżenia Jankowski przez dłuższy
okres korzystał z gazu świetlnego przez zasto
sowanie niezwykle skomplikowanych węży
gumowych, rurek i kurków — przez co naraził
gazownię miejską na stratę w wysokości 1312
złotych 44 grosze.

Gazomierz umieszczony w mieszkaniu był

,,wyeliminowany" i trudno było stwierdzić, czy
rzeczywiście tak ,.mało" zużywa p, Jankowski
gazu świetlnego. Dzięki spostrzegawczości mon
tera Kolasińskiego, który przeprowadzał kon
trolę ogólnych przewodów gazowych, cala po
mysłowa kombinacja została ujawniona i sprytny
konsument zasiadł na ławie oskarżonych.

Obciążające byty zeznania świadków, któ
rzy niezbicie udowodnili winę oskarżonego. Sąd
skaza} Jankowskiego na 6 miesięcy więzienia.

zgodnie z historycznemi dowodami na Pomorzu.

W pracowni naukowej książnicy miejskiej
im. Kopernika w Toruniu odbyło się posiedze
nie wydziału historyczno-archeologicznego Tow.
Naukowego. Obradom przewodniczył głośny pi
sarz i historyk pomorski ks. prezes Mańkowski.
Referat p. t. ,,Materjały archiwalne m. Torunia
do badań ludnościowych" odczytała p. Helena
Piskorska, omawiając szczegółowo toruńskie
materjały archiwalne, pochodzące z wieków
XIV do XVI pod względem ich znaczenia dla
badań demograficznych, wykazując przytem,

że dawny Toruń posiadał dość znaczny odsetek
ludności polskiej. Nad referatem wywiązała się
rzeczowa dyskusja, w której zabierali glos ks.
prezes Mańkowski, p. Makowski i inni.

W wyniku tej dyskusji na wniosek p. Pi
skorskiej uchwalono uznać konieczność ’ badań
demograficznych, jako zagadnienia aktualnego

i zrealizować je przez publikację materjalów
archiwalnych.

Bardzo interesujący referat poświęcony po
prawności językowej szeregu pomorskich nazw

miejscowości, wygłosił ks. prezes Mańkowski.
Czcigodny prelegent opierając się na dokumen
tach historycznych stwierdził w swych wywo
dach, że dzisiejsze nazwy urzędowe niektórych
miejscowości pomorskich nie odpowiadają rze
czywistemu stanowi rzeczy. Nazwy te uległy
w wielu wypadkach poważnym zmianom i skut
kiem tego są niezgodne z tem. co zostało za
chowane w dokumentach lub tradycji ludowej.

Po przytoczeniu szeregu przykładów wy
sunął następnie postulat, aby wpłynąć na wła
dze kompetentne, by ,poddały gruntownej re
wizji nazwy urzędowe miejscowości pomorskich,

Wiezienia dostawcami.

Warszawa. Rzemieślników’ ,,bije" się
dziś ze wszystkich stron. Jak donosi a-

gencja P!,D, ministerstwo sprawiedliwo
ści wydało dwa rozporządzenia, wpro
wadzające poważne zmiany w dosta
wach dla sądu. Drukarnie więzienne w

Warszaw’ie i w Rawiczu zaopatrywać
mają w druki wszystkie sądy, urzędy
prokuratorskie, jak również pisarzy hi
potecznych i komorników. Równocześ
nie wydano zarządzenia, by meble, za-

kupowane przez urzędy sądow’e, dostar
czane były przez więzienne warsztaty
stolarskie w’edług ustalonych wzorów, (r)

Student zwariował z miłoSti.

Do policji w Botosani (Rumunja) zgło
siła, się pani Gheorgiu z doniesieniem,
że młody student Otto Jotichovschii za
groził jej córce śmiercią. Jotichovschii,
który pochodzi z Wiednia, niedawno po
znał piękną Elwirę Gheorgiu, zakocha!

się w nięj i poprosił o jej rękę. Wobec

stanowczej odmowy zagroził on śmiercią
Elw’irze. Policja nie mogła jednak aresz
tować zakochanego studenta, gdyż oka
zało się, że z powodu nadmiernego nasi
lenia uczuciowego zwarjowaŁ
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Plaga bezsenności.
Bezsenność siata się ,,chorobę.

" na

gminną. wśród najliczniejszych już dzi

siaj rzesz w miastach. Przyczyn bez
senności można się doszukać poza pa
cjentem samym bardzo wiele w układzie

życia i pracy, w hałasach miejskich etc.

Bezsenność i nienrastenja chodzą w pa
rze, jeśli chodzi o sam organizm ludzki.

W tym wypadku jedno i drugie jest jed
nocześnie przyczynę, i skutkiem. Nieura-

stenik spędza noc bezsenną, budzi się

zmęczony, połamany. W ciągu dnia

ożywia się, podnieca, a jego ożywienie

podniecenie na tle nerwowem rośnie, im

późniejszą godzinę wskazuje zegar, tak,

iż w rezultacie n!eurastenik jest najbar
dziej ożywiony i przedsiębiorczy wów

czas, gdy pawinienby normalnie już
czuć się zmęczony i układać się do snu.

Kładzie się i jednak nie śpi.

Wstaje po nieprzespanej nocy zmę

czony. A mimo wszystko można neura
stenika wyleczyć i z bezsenności, o ile

lekarz zbada go dokładnie i zaobserwuje
uboczne przyczyny, wpływające na

istnienie bezsenności. U jednych taką

przyczyną bywa np. nietyle stan ner

wów co nieżyt żołądka. Skutkiem roz
szerzenia żołądka przepona brzuszna

wywiera ucisk w okolicy serca, co wy
wołuje znów objawy niepokoju i rodzi

bezsenność. Tego rodzaju przyczyn moż
na znaleźć sporą liczbę u chorujących
na bezsenność, a usunięcie ich sprowa
dza ze sobą jednocześnie wyleczenie z

bezsenności. Bardzo często zapobiega
nie bezsenności przez obfite karmienie

eię rozmaitemi środkami nasennemi nie

jest wskazane.

Skutek bywa doraźny a przyczyna
istotna bezsenności jednak trwa. Należy
zatem w każdym razie, gdy bezsenność

staje się bardzo dokuczliwa, poradzić się
lekarza stałego, który zna już pacjenta
i jego organizm. Wśród rozpowszech
nionych zabiegów i sposobów zwalcza
nia bezsenności nie zasługuje na bez

względne poparcie system spania przy

otwartych oknach. Po pierwsze ze wzglę
du na łatwy dostęp nocnych hałasów w

miastach, co mechanicznie utrudnią

zapadnięcie w sen, po drugie ze względu
na konieczność w porze chłodniejszej

okrywania się zbyt grubemi i cieplemi
kołdrami. Przegrzanie ciała sprzyja za

ziębieniu się i wogóle nie oddziaływa

korzystnie na funkcje ogólne organizmu.

Wystarczy zupełnie otwarcie okien w

pokoju. Normalna potrzebą snu wynosi
8 względnie 7 godzin dla dorosłego, 10
dla dziecka; oczywiście pod warunkiem,
że sen będzie spokojny i głęboki. Zasy
pia się najlepiej i najłatwiej przed pół
nocą, a głębokość snu i jego równość

zależy w dużym stopniu od uregulowa
nia funkcyj trawiennych żołądka i ki

szek, których nie wolno przeciążać poży
wieniem i pracą w zbyt późnych godzi
nach. To też posiłek wieczorny nie po
winien przypadać na godzinę późniejszą
niż ósmą, gdyż proces trawienia zajmuje
dwie do trzech godzin.

Moskwa naizdrowszem miastem

w Europie. 5

Stolica Rosji sowieckiej ze wszystkich
miast współczesnych wykazuje najwięk
szy rozrost, Przed wojną liczba jej miesz

kańców wynosiła 1,609.000, zmniejszyła
się jednak znacznie w latach rewolucji
i zamieszek wewnętrznych.

Ale już spis ludności w roku 1926

wykazał więcej niż 2 miljony mieszkań
ców, w pięć lat później cyfra wzrosła do

2.724 .000, a ostatnia statystyka wykazuje

3 i pół miljona zgórą.
Równocześnie zmieniło się znacznie

oblicze miasta. Senność, jaka była jego
charakterystyką przedwojenną, należy

już do historji. Dziś Moskwa kipi ży
ciem, czemu sprzyja oczywiście zabudo

wanie całych dzielnic nowemi, odpowia-

dającemi współczesnym wymogom, bu

dynkami. Wszędzie powstały też olbrzy
mie fabryki, szkoły, bibljoteki i muzea.

Przed wojną tylko przemysł włókienni

czy i metalowy reprezentowany był w

Moskwie. Dziś jest ona siedzibą przemy
słu samochodowego i elektrotechniczne
go, którego przedstawicielami są fabry
ki ,,Elektrokombinat" , ,,Lepse",, ,, Dyna
mo" i inne.

Powierzchnia Moskwy, która przed

wojną zajmowała 17.000 ha, dziś rozcią
ga się na 26,000 ha i bynajmniej nie o-

siągnęła swego kursu. Nowopowstające
ulice i cale dzielnice budowane są we

dług wszelkich zasad urbanistyki, to też

nie bez słuszności uważa się już dziś

Moskwę za jedno z najzdrowszych miast

Europy.

U :zeń na czele młodocianych
bandytów.

Banda szantażystów planowała rabunki
z bronią.

Praga. Do dyrekcji policji czeskiej w

Krumlowie zgłosił się pewien naufezyćieł

miejscowy, przedstawiając list anonimo

wy, w którym żądano od niego złożenia

większej sumy pieniężnej na poczcie na

poste restante.

W przeciwnym razie grożono nam

czycielowi śmiercią. Policja poleciła na
uczycielowi wysłać kopertę na podany
adres. Następnie w’ysłano na pocztę a-

genta policji, który czuwał specjalnie
przy okienku poste restante, aby ująć

szantażystę.

Okazał się nim uczeń szkoły przemy
słowej. Szantażystę aresztowano. W

trakcie dochodzeń wyszły na jaw nader

sensacyjne szczegóły. Oto ów uczeń stał

na czele młodocianych bandytów, którzy
szantażowali miejscowych bogaczy, oraz

pary miłosne.

Młodzi gangsterzy czynili ostatnio

starania o zdobycie chloroformu, plano
wali bowiem zachloroformowauie pe
wnego właściciela składu broni, aby ów
skład następnie obrabować i zaopatrzyć
śię w rewolwery potrzebne im do dalszej

zbrodniczej akcji. Podczas rewizji w

mieszkaniu szantażystów znaleziono ca
łe stosy powieści kryminalnych.

Zbrodnia policjanta.
Gzerniowce. Przed kilku dniami roze

grał się krwawy dramat w Jassach (Ru-
munja). Mianow’icie pijany policjant A-

leksandru Mosuletz strzelił kilkakrotnie
do swojej narzeczonej Marji Bohusi i do

jej siostry Emilji Chausteanu- Marja
zmarła na miejscu, zaś Em:lję przewie
ziono w groźnym stanie do szpitala. Na

stępnie rzucił się Mosuletz do studni w

celach samobójczych, doznając złama
nia czaszki.

Parali! przy okradan’!i frupa.
Nico Trica, notowany złodziej w Bo-

tosahi (Rumunja) otworzył trumnę

zmarłego tamże D. Spirea, zdjął z niebo

szczyka buciki i pierścionki. W chwili,

gdy ukończył haniebną pracę, doznał o-

gółnego paraliżu i w tym stanie został

pod eskortą policyjną odwieziony do

szpitala.

Na’cie!szę dż’et! na Świec!e.
Wśród wielu innych osobliwości po’

siada Ameryka także najcięższe dzieci

na świecie. 9-letnia dziewczynka, nazwi

skiem Oesterreicher, waży 146 kg. Jej
przyjaciółka, Nissler, jest od niej

, , znacznie" lżejsza, bo waży tylko 101,5
kg, Brat rekordzistki 8-letni chłopiec

waży prawie 100 kg. Dla trojga tych
grubasów musiano ustawić w szkole

specjalne ławki. Już dzisiaj potrzebują
one razem 7 m. materjału na ubranka,

Pod zarzutem ssbotażu-
Na uruchomionej przed rokiem ko

lei Turksib (Turkestan - Syberja}

wstrzymano częściowo ruch kolejowy
z powodu wykrycia poważnych braków.

W związku z tem dokonano licznych a-

resztowań wśród personelu kolejowego
i inżynierów. Aresztowanym zarzuca się

uprawianie sabotażu. Liczba aresztowa

nych wynosi około 300 osób,

Pogrzeb Maczugi.
Ostatnie Syczenie przed Śmiercią. - Rozpacz matki.
Rzeszów. Mimo, iż termin pogrzebu

Maczugi trzymany był przez zarząd wię
zienia w ścisłej tajemnicy, znalazło się
sporo osób, które uczestniczyły w tym
pogrzebie i odprowadziły zwłoki aż na

odległy o półtora kilometra od miasta

cmentarz na Pobitnem.

Rodzina Maczugi uwiadomiona zo
stała o śmierci bandyty w ostatniej
chwili. Matka zwróciła się do sądu z

prośbą o wydanie zwłok, co też zaraz

nastąpiło. Matkę bandyty wprowadzono
do pokoju sekcyjnego, gdzie na stole le
żał Maczuga ubrany w bronzowe, cywil
ne ubranie. Dookoła szyi miał szalik.

Wygląd bandyty był zupełnie zmienio
ny. Na widok syna, Maczugowa sta-

ruszka 68-letnia poczęła głośno płakać,

wołając: ,,Moja ty droga dziecino, cze
muż ja przed śmiercią uciek!am od cie
bie" . Matka wyrażała w tych słowach

żal, dlaczego w przeddzień śmierci Ma

czugi, po odwiedzinach w szpitalu wy
jechała do domu i pozostawiła syna sa
mego. Jak mówią, Maczuga przed śmier

cią wyraził życzenie, ąby jego syn nie

ślubny poszedł w życiu inną drogą i nie

przysporzył wstydu społeczeństwu,
Na pogrzebie obecni byli tylko dwaj

strażacy więzienni w ubraniach cywil
nych, oraz czterej aresztanci w zwy
kłych ubraniach. W chwili spuszczania

trumny do grobu matka Maczugi wybu
chła spazmatycznym płaczem.

Morgan odnawiaSfinksa
Amerykański miljarder spieszy na ratunek olbrzymiemu
posągowi. - Piaski pustyni grożą pogrzebaniem Sfinksowi.

Bandyci ostrzeliwują nos olbrzyma.
Sfinks znalazł się w niebezpieczeń

stwie. Ów kamienny symbol wieczno
ści, który przetrwał zwycięsko tysiące
lat, jest obecnie jednak zagrożony przez
potęgę czasu, która dominuje nad wszel
kiemi dziełami ludzkiemi.

Szkody zadanie kolosowi kamiennemu
w ciągu kilku ostatnich wieków, osią
gnęły ostatnio taki stopień, że dalszy
ich proces grozi olbrzymowi zawaleniem.
Runięcie Sfinksa z Memfisu byłoby
wielką stratą dla świata cywilizowane
go. Stanowi on bowiem łącznie z pira
midami faraonów bezcenny pomnik za
marłej wspaniałości i potęgi starożytne
go Egiptu,

Jak skamieniałe bożyszcze wznosi się
wśród pustyni kolosalny posąg Sfinksa
z Memfisu. Pół kobiety, pół lwa, gło
wa i piersi s,tanowią ideał piękności sta-

ro-egipskiej w połączeniu z postacią
lwa, siedzącego na swych tylnych ła
pach, są, symbolem majestatycznego
spokoju i ciszy.

Cały pomnik zbudowany ze skały jest
dziwną zagadką, zrodzoną w epoce, o-

krytej urokiem mitu i legendy.
Wśród tysięcy pomników na starożyt-

nem cmentarzysku Memfisu, Sfinks jest

największym olbrzymem. Posiadając

55 metrów wysokości, nie ma równego
sobie kolosa z tych czasów.

Piasek pustyni okazał się najgroźniej
szym wrogiem Sfinksa. W ciągu wielu
wieków małe zrazu kupy piasku urosły
do rozmiaru gór piaskowych, które gro
ziły Sfinksowi pogrzebaniem. Dlatego
od czasu do czasu musiano usuwać ten

piasek, aby odsłonić boskie oblicze ol
brzyma,

Już od dłuższego czasu zauważono, że

Sfinks został pozbawiony nosa, Sprawa
ta nie została dotąd należycie wyświetlo
na. Krążą wersje, jakoby szajki bandyc
kie odbywając manewry pod Sfinksem,
upatrzyły nos olbrzyma na cel swych
strzałów,

Rządowe koła? w Kairze oświadczyły,
że nie mają funduszów na gruntowne
odnowienie tego bezcennego zabytku.
Dopiero w ostatnich dniach znany ame
rykański miljarder Pierpont Morgan, za

pośrednictwem sWego pełnomocnika o-

świadczył miarodajnym sferom egip
skim, że mimo szalejącego kryzysu, po
kryje ze swej szkatuły koszta odnowie
nia Sfinksa,

GDYNIA.

NOWY KONSULAT W GDYNI.

Rząd polski udzielił tymczasowego uznania
dr. B . Kasprowiczowi, dyrektorowi Rady Inte
resentów Portu w Gdyni, jako konsulowi hono
rowemu Rumunji na obszar województwa po
morskiego i m. Gdyni z siedzibą w Gdyni.

Biura konsulatu mieszczą się przy ul. Świę
tojańskiej 44, w domu firmy ,,Paged”,
dowej.

NIEMIECCY RYBACY URATOWANL
Holownik polski ,,Bizon”, wysłany z Gdyni

na ratunek wzywającego pomocy kutra, odna
lazł go po wielkich trudach. Załoga ,,Bizona”
dotarła do zagrożonego statku, który okazał się
niemieckim kutrem ,,Stolpe 41”, jednak załogi
już na nim nie zastano. Widocznie dostała stę
po lodzie na brzeg odległy o 3 mile morskie,
wszystkie cenniejsze przedmioty na kutrze zo

stały zatrzymane i za,bezpieczone w biurze ra-

tunkowera Żeglugi Polskiej. Celem uratowania
kutra czynione są wysiłki, które prawdopodob
nie zostaną uwieńczone pomyślnym wynikiem-

Kutra motorowego ,p!arnia", który przed
kilku dniami utknął na mieliźnie, dotąd nie
zdołano sprowadzić na głęboką wodę. Akcia
ratownicza jest bardzo utrudniona skutkiem
skucia statku lodami.

POMIMO DOŚĆ SILNYCH MROZÓW
panujących również na wybrzeżu od kilku dni,

raca portu gdyńskiego odbywa się normalnie,
edynie w niektórych miejscach pojawiła się

stosunkowo niegruba warstwa lodu, która do
tychczas jest łamana przy pomocy holowników
Żeglugi Polskiej, a ruch statków nie napotyka
aa większe trudności.

POTĘŻNE ZWAŁY LODOWE NA BRZEGU
WIELKIEGO MORZA,

W’zdłuż brzegu otwartego Bałtyku na skutek

panującego mrozu potworzyły się miejscami po
tężne zwały lodowe, a gdzieniegdzie jakby ta
rasy, które wielkiemi stopniami z plaży scho
dzą ku morzu. Piasek na plaży jest tak silnie
zmarznięty, że jazda motocyklem, rowerem czy
też samochodem nie sprawia żadnych trudności.
Wielkie ożywienie tego rodzaju lokomocji na

plaży zauważyć się daje na odcinku pomiędzy
Karwią a Dębicami.

Przyszłe zdobycze chemji.
Sensacyjna książka amerykańskiego profesora.

W Bostonie ukazała się książka prof.
Wiliama Hoppa, dyrektora doświadczal

nego laboratorium chemji rolniczej, po
święcona perspektywom zdobyczy che

mji w najbliższych dziesiątkach lat.

Prof. Hopp przepowiada, że wkrótce

wszystko, co jest ludziom potrzebne dla

pożywienia i do celów przemysłowych,

będzie dostarczała ziemia. Wielkie mia
sta znikną; ,ludzkość będzie mieszkać w

komfortowo urządzonych wioskach.

Amerykański uczony powołuje się na

produkty, które już dziś bierzemy z zie

mi. Spirytus można wyrabiać z kartofli
i z chleba. W Stanach Zjednoczonych

wynaleziono sposób preparowania ze

składników roślinnych tak twardych i

wytrzymałych materjałów, że można je
śmiało używać do wyrobu rur, krat etc.

Rośliny mogą dostarczyć sztucznej skó
ry do wyrobu obuwia, pięknych tkanin
do ubrań i makat, wonnych płynów do

preparowania perfum itd.

Pożywienie jarskie, którego prof.

Hopp jest entuzjastą, będzie coraz bar

dziej urozmaicone. Oparte na witami

nach, przyczyni się do powstania ludz
kości silnej, zdrowej, pełnej energji i ży
ciowego optymizmu. Przynajmniej tak

przepowiada prof. Hopp.
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KALENDARZYK.

Dziś: Hygina pap,, Honoraty.
Jutro: Arkadiusza m., Benedykta.
Wschód słońca o godzinie 8.08 .

Zachód słońca o godzinie 16.08.

Stan pogody
Wzrost zachmurzenia, miejscami drobny

śnieg. Lżejszy mróz, słabe wiatry miejsco
we.

Dz_iś rano notowano w Bydgoszczy —11
stopni. W Moskwie -8 stopni.

-+ - B!an

dzisiejszy
e godz, 10

—Stan

eesonijssy

Termometr wskazywał dziś rano

UUZEUM MIEJSKIE otwarte codzien
nie od 9 16. w niedziele i święta od 11-14 .

Obecnie wystawa doroczna Grupy Plastyków
Pomorskich.

DYŻURY NOCNE APTEK
od 7-13 stycznia 1935 r,

1) Apteka przy Bielawach, u]. Gdańska
nr; 91, tel. 1467.

2) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska
nr. .5, tel. 204.

3) Apteka Staromiejska, ul. D!uga 39,
tel. 300.

,,LEKTURA", wypożyczalnia książek przy
ul. Gdańskiej 54. posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby, Wypożycza
książki również na prowincję,

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś ,,NIEWINIĄTKO" Millóckera.
W sobotę zamiast zapowiedzianej pre-

mjery ,,Rozbitków" J. Biizińskiego z powo
du choroby dyr. Stomy ukaże się komedja
St. Biedrzyńskiego ,,TEN I TAMTEN", któ
ra zyskała tak powszechny aplauz i od
dźwięk w najszerszych sferach tutejszej pu
bliczności. Doskonalą obsadę stanowią np.:
Libicka, Łukowska, Morozowiczowa, Podgór
ska, Zielińska, Balicki, Dytrych, Dzwonkow-
ski i Wilamowski. Reżyserja St. Dąbrow
skiego.

W niedzielę po południu o godz. 16 po
cenach zniżonych ,,NIEWINIĄTKO", wie
czorem zaś ,,CZŁOWIEK, KTÓRY NIE PI-
JE" W. Rapackiego.

W pełnych próbach operetka Kalmana

,,BAJADERA". Muzycznie przygotowuje J.
Sili ich. reżysersko zaś W. Rychter.

Wkrótce wystąpią z jedynym wieczorem
ulubiony komik Władysław Walter, pierw
szy tenor opery warszawskiej St. Gruszczyń
ski, B. Pilewska i I. Skwierczyńska. Ceny
miejsc operetkowe, zniżki nieważne.

— Spis pojazdów mechanicznych. Zarząd
Miejski przypomina, że z dniem 15 stycznia
1935 r. upływa termin zgłoszenia pojazdów me
chanicznych zarejestrowanych (zaopatrzonych
w znaki rejestracyjne) jak też niezarejestrowa-
nych. Zgłoszenia należy składać na przepiso
wym blankiecie w referacie pojazdów mecha
nicznych Zarządu Miejskiego (Grodzka 25, po
kój 20). Blankiety zgłoszeń otrzymać można
tamże i we wszystkich komisarjatach policji
państwowej m. Bydgoszczy. Winni uchylenia się
od 6pisu lub podania fałszywych danych będą
karani do wysokości wartości odnośnego po
jazdu mechanicznego lub aresztem do 6 miesię
cy, w przypadkach szczególnie ciężkich uchy
bień mogą być zastosowane obie kary.

- Pociąg plebiscytowy. Dziś, w piątek
c- rano, wypuszczono z Królewca nadzwy
czajny pociąg wiozący do zagłębia Saary 218
osób upoważnionych do glosowania, W po
ciągu tym znajduje się również 46 pasaże
rów z Rosji. Estonji i Łotwy i 8 z Litwy
kłajpedzkiej. Pociąg ten zabierze z Po
morza i Bydgoszczy dalsze 15 osób wybie
rających się na plebiscyt. Koszta podróży
W obie strony pokrywa rząd niemiecki.

— Paszporty dla osób zamierzających wstą
pić do Legji Cudzoziemskiej. W celu zapobie
żenia niewłaściwemu wykorzystywaniu zezwo
leń na wstąpienie do Legji Cudzoziemskiej, z

drugiej strony w celu uchronienia, cd przykrych
następstw w razie nieprzyjęcia kandydatów do
Legji ze względu na wiek, wady fizyczne lub z

innych powodów — Ministerstwo Spraw We
wnętrznych zarządziło, aby powiatowe władze
administracji ogólnej przed wydaniem paszpor
tu: 1. żądały od osób zamierzających wstąpić
do Legji Cudzoziemskiej zaświadczenia lekarza
urzędowego, stwierdzającego fizyczną zdolność
do ciężkiej służby wojskowej, jaką (jest służba
w Legji, 2. ustaliły czy petent istotnie zamierza
wstąpić do Legji, 3. nie udzielały paszportów
osobom, które przekroczyły 40 rok życia,
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Księżniczka przez 30 dni

II iraga, robofn!cy parafii ^śelawki!

W niedziele, 13 bm, o godz. 2 po południa
walne zebranie Katolickiego Tow. Robotni
ków Polskich paraf,ii św. Wincentego ń Pau-,
lo — w sali Rzeźni Miejskiej.

Towarzystwo odwiedzi przedstawiciel cen
trali poznańskiej ks. dr. Michałowicz.

0 liczny udział prosi Zarząd.

— Polski Czerwony Krzyż oddział w Byd
goszczy składa niniejszem serdeczne podzięn-o-;
wanie za bezinteresowne udzielanie wykładów
na kursie sióstr pogotowia sanitarnego, a mia-i
nowicie pp. lekarzom dr. Chełkowskiemu, dr.
Dobrowolskiej, dr. Dziembowskiemu, dr. Krzy-
mińskiemu, dr. Sobieszczykowi, dr. Rekowskie-
mu, mi;r. dr. Żyromskiemu i st. siostrze Karpo-i
wieżowej. Również p. dr. Soboczyńskiemu i p;
dr. Nowakowskiemu za udział w egzaminach/
Egzamin w obecności delegatki z okręgu po
znańskiego złożyło 15 sióstr pogotowia sani
tarnego z wynikiem dobrym i bardzo dobrym.

— Doroczny bal Polskiego Czerwonego
Krzyża odbędzie się dnia 1 lutego w sali ho^
telu ,,Pod Orłem".

— Chochlik wypłatał naszym drukarzom no
wego fig!a. W uwagach dr. Jurka o anemicznej
Bydgoszczy stało, że anteny wpływów intełw
gencji sięgać mają od Szubina do... Fiocka.
Miało być — Pucka, bo zaplecze morskie do
Płocka nie sięga, chociaż tam. ruch statków
dzięki ,,Vistuii” jest większy niż w zamulonynt
Pucku.

cis. z. ml o.

,, ooooojre/wi
W poniedziałek, li bm. o godz. 19 odbę

dzie się przy ul. Poznańskiej 14 II piętro
schadzka dyskusyjna i kurs prelegentów.

W środę, 1S bm, o godz. 19-30 w lokafrt
własnym odbędzie się zebranie plenarne^
połączone z obchodem gwiazdkowym.

Mróz nieco zelżał.
Mróz nieco zelżał, jednak w kanale byd

goskim powłoka lodowa sta,je się z dnia
na dzień grubsza. Grubość lodu doszła do
48 centymetrów.

Na Wiśle grubość lodu doszła do 20 cm.

Wisła pod Fordonem zamarz!a na całej Sze
rokości.

36 stopni na Kresach.

We Wilnie wczoraj mróz dochodził w I
otwartem polu do 36 stopni. W samern

Wilnie n.otowano. 25 st. Pociąg osobowy z

Warszawy spóźnił się o kilka godzin. Za
notowano również uszkodzenia na niektó
rych linjach telefonicznych. Kolo straga
nów na rynku lukiskim znaleziono nieżywe
wróble, które zmarzły w nocy.

Port w Leningradzie zamarz!. Żegluga
została wstrzymana.

W Ameryce powódź
wskutek nagłej odwilży.
W Stanach Zjednoczonych nagle podnie

sienie się temperatury wywołało tajenie lo
dów na rzekach. Wiele rzek wystąpiło z

brzegów, powodując duże szkody w 6 sta
nach Nowej Anglji i w stanie Nowy Jork.
Port Nowego Jorku nawiedziła gęsta mgła,

W Zakopanem ciepło!
Przy śilnem zachmurzeniu w górach

znacznie się oc.iepliło. Prószy śnieg. Ruch
narciarski bardzo silny. W porównaniu z

tym samym okresem ubiegłego roku,_ obec-J
nie.ruch turystyczny jest o wiele silniejszy.

Wisła na Pomorzu stanęła!

Świecie, n. W . Silny mróz o temperatu
rze powyżej 20 stopni pokrył wszystkie sta
wy, jeziora a nawet rzeki grubą powłoką
lodową. Nie oparła się temu królowa rzek

polskich Wisła, która ostatnio niemal na

całej swej długości, od Torunia aż do Gdań
ska przedstawia jedno pole śnieżne. Za
marzły też rzeki . dopływające do Wisły.
Wszelki ruch na Wiśle zamarł. Liczne stat
ki stanęły w portach zimowych. Lód na

Wiśle osiągnął taką grubość, że odbywa sję
po powierzchni komunikacja z jednego
brzegu na drugi. Komunikacja przez Wisłę
między Chełmnem a Świeciem, która odby
wała się przy_ pomocy promu, odbywa się
obecnie jedynie po powłoce lodowej.

r Tradycyjny Bal

P, Biił Ma
odbędzie się

12 stycznia 1935
w sali malinowej

. ,,Sod Gutem"

Już za tydzień rozpoczmemij głgaife n-nmej

świetnej powieści n-t.

99PRZEGRANA"

pióra Jana Kusz!a i Eugeniusza Bałuckiego.

Powieść ta rozgrywa się na terenie

Polski, przyczem bohaterem jest tn je
den z najpotężniejszych i najwpływow
szych szpiegów angielskich, mający o-

gromny wpływ na bieg polityki Wielkiej
Brytanji. Owego szpiega nazwiskiem

Gordon aresztuje z polecenia pośrednie
go M. S, Z. policja polska. O dalszych
powikłaniach, o zawiązaniu romansu, o

dziesiątkach innych sensacyjnych szcze
gółach dowiedzą się Szan. Czytelnicy już
za tydzień.

Jak zabezpieczył domowe urządzenia
wodociągowe od zamarzania.

W związku z obecnemi mrozami zarząd wo
dociągów i kanalizacji przypomina właścicielom
domów i osobom zainteresowanym, że najlep
szą ochroną przeciw zamarzaniu wodociągów
i domowych urządzeń wodociągowych jest za
bezpieczenie stałej cyrkulacji wody w domo
wych rurociągach.

Wobec powyższego nie należy domowych ,!
rządzeń wodociągowych zamykać na noc, a

przeciwnie, należy starać się zabezpieczyć ruch
wody w rurociągach, w jakim celu zaleca się
conajmniej zostawić trochę otwarte kurki wod
ne na najwyższem piętrze.

Za zwiększone w tym celu zużycie wody,
po przedłożeniu odpowiedniego wniosku, liczyć
się będzie stosownie do uchwały magistratu z

dnia 17. 6. 1929 r. połowę ceny wody i opłat
kanałowych.

Przesyłanie pieniędzy
w listach niewłaściwe.

Ministerstwo Poczt i Telegrafów zwraca u-

wagę na niewłaściwość, jaką jest przesyłanie
pieniędzy w listach zwykłych i poleconych nie
tylko w obrocie wewnętrznym, ale nawet przez
emigrację polską zagranicą.

Aby zapobiec rozpowszechnionemu zwycza
jowi przesyłania pieniędzy w ten sposób, przy
pomina się czytelnikom naszego pisma, że je
dynym najwłaściwszym i najpewniejszym spo
sobem przesyłania pieniędzy jest pocztowy

przekaz pieniężny, a przesyłanie pieniędzy w
listach zwykłych lub poleconych niepotrzebnie
naraża wysyłających, ponieważ zarząd poczto
wy nie bierze odpowiedzialności za pieniądze
przesyłane w listach zwykłych i poleconych
i ma prawo pociągnięcia do odpowiedzialności
niestosujących się do przepisów światowej kon
wencji pocztowej. I-,I

""
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— Dn było żydów przed wojną? W u-

zupełnieniu naszych notatek pod. tytułem
,,2000 żydów w Bydgoszczy" donosimy, że i

na,jwięcej żydów mieszkało w naszem mie- ’

ście w roku 1871, ho aż 3% tysiąca. Staty
styka z roku 1885 ,wykazywała już tylko
1611 a z roku 1910 — 1349 żydów. W roku
1919 i 1920 opuściło Bydgoszcz około 600 ży
dów niemieckich a na ic,h miejsce sprowa
dziło się 1200 żydów przeważnie z Kongre
sówki.

- ,,Halka", chór męski — zaprasza w j
sobotę, dnia 12 bm. na godz. 8-ą wieczorem !

wszystkich Sympatyków do Starej Byd- j
goszczy na Swój doroczny bal karnawało- j
wy, gdzie przysposabia moc niespodzianek(
i miły nastrój. Zaproszenia w firmie Frań- j
boli i w kolekturze p, Kapturkiewicza, Plac 1

Teatralny. j
— Wynik zbiórki z ,,Tygodnia miłosierdzia".

Ostateczny wynik zbiórki urządzonej przez b. o .

,,Caritas" w okresie od 25 listopada ^do 2 gru
dnia ub. r . przedstawia się następująco: Czysty
dochód w gotówce zł 1040,82, odzieży zebrano
760 sztuk ogólnej wartości 800 zł — razem

1840,82 z!. Za komitet: (—) ks. dr. J. Łuczak. ;

(PŁATNY DZIAŁ REKLAMOWY).

Gdzie zamieszkam?

,,Gastronom)’a", hotel i restaur., Dworcowa 19.

Restaurację:

Restauracja, kawiarnia i cukiernia Bsrcndt,
Dworcowa 6.

Kawiarnia ,,Europa", Gdańska 10. Dancing dal
rana.

Kabarety:
,,Oaza", pierwszorzędny kabaret, Pomorska 19,

Gdzie i co kupię?

O, Neuman, Stary Rynek 14. Nowości karnawas
łowe. Jedwabie, tow. wełniane, bawełniane.
Firany, trykotaże, kołdry. Najtaniej.

Be-De-Te — Bydgoski Dom Towarowy — Gdań
ska 15. Największy dom tow. Polski Zach.

H. Kaszubowski S.zo.p. Długa 22, Zegarki, biżut.
F. A. Matz, Stary Rynek 19 i Śniadeckich 49.

Nadeszły ostatnie nowości w materjałach
wełnianych, damskich i męskich. Materiały
bawełniane, swetry, trykotaże w olbrzymim
wyborze. Ceny bezkonkurencyjne.

Drukarnia Bydgoska S. A., Poznańska 12/14
wykonuje wszelkie druki familijne, kupiec
kie i dla towarzystw . szybko, czysto i tanio,

SE pociągów, z Bydgoszczy:

z3v’ 6.05 , 9.57, 18.55, 15.80
18.01 , 19.58, 21,26 (tmnzy(owy). 23.10.

’°’.n’"i,- Gdańsk-Gdynia: 0.40, 3.58, 5 50 7.35.

12,13. 13.13, 17.17, 710.03. 20.10.
Kościerzyna Gdynia: 8.13 , 1545.
Nakla-Pila: 0.01 , 6.15 , 10.49 (tranz.) 14.45, 19.46 ,

Unisław -Brodnica: 4.60, 8.11, 13.45, 16.10, 21.561
ąaSS?’ m °-20 - lt45’ 13405

Wągrowiec- Poznali: 6.00 , 10.32 , 13 .26, 18.54

Inowrocław-Karsznice-Herby Nowe: 2.21, 13.411
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,,DZIENNIK BYDGOSKI", sobola? rln’a 12 stycznia 1935 r. Str. 9.

KINO

KRISTAL
Pocz. o godz. 5, 7 i 9-tej
w niedzielę od godz. ?to

Dziś, piątek premjera
światowej stawy filmu śpiewno
muzycznego w Języku niemiec
kim wedł. słynne i operetki Fr.
Lehdra przy współudziale Fil
harmoników. chóru Opery Wie
deńskiej i chłopięcego zespołu
chóralnego nM osob. kierown.
ko cup zytora Ff. l^ehńra

Frasauita
W rolach głównych:

Jarmila BSavotna urodzie i głosie

Hfl)
n 11 sm m m wytworny amant

4 O V 9 11318 BI łl :i śpiewak operowy
i trżech znakomitych komików

H. Huhmann - Biiflclt Carl - fiass ter

Obraz, dzięki ; .

i cudownym zdjęciom w naipięk.
zakątku Dalmacji, ezarownej
muzyce, słowiczym śpiewie, cza-

rownyCh melodyj, przeplatanych
humorem i błyskotliwym dow
cipem oraz mistrzowskiem wy
konaniu, daje widzowi dwu
godzinny wysoce artystyczny
pobyt w kinie. (460

Nadprogram t’

Najnowszy
Tygodnik Foza.

Kronika zagraniczna
i krajowa Pata.

Listy do redakcji.

Kochany Dzienniku!

Wszystkim ,dopomagasz, gdy się zwrócą
do Ciebie o rade lub pomoc. Śpieszę więc
z prośbą, abyś był łaskaw ją wysłuchać.

Od 1923 r. byłem ubezpieczony w Z. U.
P. U . w Poznaniu. Do czerwca 1934 r. płs
ciłcm wraz z moim pracodawca wysokie
składki ubezpieczeniowe, przypuszcza.jąc,
słusznie, że to mi sie kiedyś bardzo przy
da... Na skutek redukcji znalazłem się z

dniem 31. VI. 1934 r bez pracy. Zaraz nie
zwracałem swych pretensji do Z. U. P . U,,
ma.jac nadzieję, że znajdę sobie nową posa
dę. Po trzech miesiącach zabiegów nada
remnych o pracę, zmuszony byłem zwrócić
się do Z. U P. U . z prośbą o przysługującą
mi zapomogę na czas bezrobocia.

Słusznie nazwano Z, U. P . U . ,,udręcza!
nia". a jabym dodał, że jest to moralna
mordownia ludzi, których los zdał na łaskę
tej instytucji.

Znajdując się bez środków do życia, po
mimo moich błagalnych listów, Z. U . P. U .

nie raczył dotąd prze-słać zapomogi.
Odpowiedz, Kochany Dzienniku, co mam

x tym fantem zrobić? —X- T.—
Przedewszystkiem należało zgłosić się

do Ubezpiecza!ni natychmiast a nie czekać
3 miesiące. Ubezpiecza!nia niewątpliwie bę
dzie się chciała do ,,zaniedbania" przycze
pić i robić t,rudności. Co ostatecznie zro
bić? W niektórych wypadkach uporczy
wego milczenia Z. U . P. U. pomaga zażale
nie do ministra opieki społecznej, — Red.

Gwiazdor wśród weteranów

kolejowych.
Staraniem ruchliwego zarządu, a przy współ

pracy członków odbył się w sali ogniska K. P.
W. tradycyjny obchód gwiazdkowy, który zgro
madził ponad 200 osób.

Po zagajeniu i powitaniu zaproszonych gości
w osobach inż. Stabrowskiego, st. zawiadowcy
ode. dróg. p. Zawadzkiego jak również człon
ków zarządu bratniego miejscowego koła pp.
Nowackiego i Raczyńskiego, nastąpiło odśpie
wanie kolendy oraz łamanie się wzajemnie o-

płatkiem jak również deklamacje dzieci. Poza
tem przemawia} p. inżynier Stabrowslci, nad
mieniając, że podwójną jest radością Boże Na
rodzenie, bo radość ta na tle religijnem łączy
się w jedną uroczystość odzyskania niepodle
głości i przedziwnie tu właśnie wiąże się na
czelne hasło polskie: Bóg i ojczyzna.

Rozdano dyplomy członkom, którzy otrzy
mali miano weterana: Baj Łukasz, Bielski Stani
,sław, Ciężki Stanisław, Urtnowski Jan, Kneb-
lewski Alojzy, F’gurski Józef, Strzyżewski Sta
nisław, Słomkowski Antoni, Okoński Feliks,
Karczewski Antoni. Sydow Antoni, Gawrzyński
Józef, Markiewicz Wacław, Kowalski Leon, Lis
Jan, Betcher, St, Letzenberger, Jan Brygier,
Leon Białyński.

Ob:hód gwiazdkowy Bydgoskiego
Klubu Mandolinistów.

Bydgoski Klub Mandolinistów odbył trady
cyjny wieczór gwiazdkowy w sali Domu Czela
dzi, Obchód len zaszczycili swą obecnością
liczni sympatycy klubu oraz członkowie, zapeł
niając salę. Uroczystość zagaił prezes klubu
p. Nowak, witając przybyłych gości i członków.
Na program obchodu składały się: wspólny
śpiew kolend, deklamacje, monologi, z których
na szczególną uwagę zasługują: deklamacja Z.
Rajińskiej, Wojnaszczykówny, Zdzisława Nowa
ka i Chojnackiego. Zespół muzyczny pod kie
rownictwem dyrygenta p. Kalamarskiego ode
grał szereg kolend oraz innych utworów, nada-

jąc uroczystości podniosły charakter, Dużo hu
moru i wesołości wniosło przybycie gwiazdora,
który obdarzył gości i członków klubu podar
kami. Podzielono eię opłatkiem i złożono so
bie wzajemnie życzenia, poczem resztę uroczy
stości spędzono wśród serdecznego nastroju
i ogólne,j radości przy dźwiękach własnej orkie
stry klubowej.

Uroczystość miała nastrój bardzo podniosły
i serdeczny, to też pozostanie na długo w pa-
rrj’ec! rr7estn’ków.

PROGRAM RADIOFONICZNY.
SOEOTA, 12 STYCZNIA.

WARSZAWA-RASZYN. 6,45: Audycja poranna.
12,05: Koncert zespołu Niny Mańskiej. -

Zimowe nastroje. 13,00: Dziennik południo
wy. 13,05: Stare walce (płyty], 15,35: Prze
gląd giełdowy. 15,45: Najnowsze nagrania
na płytach. 16,30: Wesoła audycja dla dzie
ci. Tr. ze Lwowa. 17,00: Koncert muzyki
lekkiej. Wyk,: orkiestra Zdzisława Górzyń
skiego i Ludwik Lawiński (wesołe monologi).
17,50: ,,Jakie będą nasze dzieci" (odzcyt z

cyklą ,,Dom i rodzina"). 18,00 Wiadomości
rolnicze. 18,15: Recital organowy Feliksa
Nowowiejskiego. Tr, z Poznania. 18,45:
,,Serce przemawia" - reportaż z kliniki lek.
Un. Jag. Tr. z Krakowa. 19,00: Koncert
chóru ,,Lutnia" pod dyr. Kazimierza Jur-
dzińskiego. W programie kolendy. 19,20:
,,Dublany" (odczyt z cyklu ,,Miasta i mia
steczka"). Tr. ze Lwowa, 19,30: Wesołe

piosenki Adolfa Dymszy (płyty). 19,50: Wia
domości sportowe. 20,00: ,,W rytmie tańców
Europy" - muzyką lekka w wyk. ork. P, R.

pod dyr. St. Nawrota. 20,45: Dziennik wie
czorny. Wyk,: ork. symf. P, R. pod dyr.
J, Ozimińskiego i Pantscho Wladigierow
(fortepian). 21.45: ,,Co myś!icie ó słuchowi
skach", szkic literacki. 22,00: Koncert rekla
mowy. 22,15: Muzyka taneczna z płyt. 23,05:
Loża szyderców. 23,35: Muzyka taneczna

NIEDZIELA. 13 STYCZNIA.
WARSZAWA - RASZYN. 9,00: Sygnał czasu

10,05: Transmisja nabożeństwa z Paznania.
12,05: Przegląd teatralny. 12,15: Poranek

muzyczny z .filharmonii warszawskiej, pośw.

muzyce polskiej, pod dyr. J. Ozimińskiego,
Jadwiga Hennet (śpiew) i Józef Madeja
(klarnet). Przy fortep. prof. Jerzy Lefeld.
W przerwie około godz. 13,00—13,15: ,,Przez
lądy i morza". 14,00: Muzyka lekka w wyk.
ork. Henryka Golda z udz. solistów, 15,00:
,,Zew ziemi", feljeton wiejski. 15,15: Pio
senki kaszubskie w wyk. polskiej kapeli lu
dowej w ukl. i pod dyr St. Kazury. 15,25:
Przegląd rynków produktów rolnych, 15,35:
Sousa: Wiązanka marszowa p, t, ,,Maszeru
jąc z Sousą", 15,45: Pogadanka rolnicza,
16,00: ,,Rywale", fragment z powieści J, Wa.

śniewskiego ,,Ognie w Pirytach". 16,20: Re
cital Adeliny Czapskiej. Przy fortep. prof.
Ludwik Urstein. 16,45: ,,Życiorys Lisa-Kuli",
pogadanka dla dzieci starszych, 17,00: Mu

zyka do tańca w wyk. kapeli ludowej Su
chockiego i Dzierżanowskiego. Wodzirel
i przyśpiewki Andrzej Bogucki. 17,50: O
książce ,,Ruch regjonałistyczny w Europie".
(Tr. z Wilna). 18,00: ,,Teatr wyobraźni" na
daje słuchowisko p, t ,,Dziwny sen pana
Łukasza" p-g noweli B. Prusa. 18,45: Odczyt
z cyklu ,,Życie młodzieży". 19,00: Muzyka
lekka w wyk. orkiestry P. R . pod dyr. St.
Nawrota z udz. Jana Żyńskiego (fortepian).
19,50: Felieton aktualny. 20,00: Koncert wie
czorny. Wyk.: ork. symf. P . R, pod dyr.
J. Ozimińskiego i Ignacy Dygas (śpiew).
20,45: Dziennik wieczorny. 20,55: Jak pra
cujemy w Polsce. 21,00: Na wesołej lwow
skiej fali. 21,30: Wiadomości sportowe ze

wszystkich rozgłośni P. R .

TELEGRAM

:ssr.. 50.000 zł
w siódmym dniu ciągnienia klasy IV padła na nr. 94.00? w szczęśliwej kolekturze

,,Uśmiech Fortuny
Bydgoszcz, Pomorska 1, oddział w Toruniu, Żeglarska 31

Pamiętajmy, że zimq wymaga skóra specjalnej ochrony,
zwłaszczo gdy przebywamy dłuższy czas na zimnem
i mroźnem powietrzu. Nacierajmy przeto twarz i ręce co
dziennie wieczorem, a także W ciqgu dnia, Kremem ŃIVEA.
Wówczas nawet mroźne powietrze nie zaszkodzi naszej
skórze, bo pielęgnowana N i V E Ą stanie się delikatna
i elastyczna a przytem dostatecznie odporna. - Na całym
świecie tylko Krem i Olejek NIVEA zawierają Euceryt -

tem łeż tłumaczy się ta nadzwyczajna skuteczność NIVEł;
PEBECO Spćłk, Aker(na w Poznani.

Krem N1VEA w wnJe?fcacM

bieszonych zł 0.40 . 2,60
w tubach cynowych

zł 1.35 i2.25

Śmiały napad rabunkowy
w śróf!mieścio

Dwóch bandytów wyrwało młodej kobiecie tekę z pewną sumą pieniędzy.
Jeszcze nie przebrzmiały echa bezczelne

go napadu rabunkowego na Szwederowie,
gdzie dwóch groźnych bandytów w nocy
wtargnęło do mieszkania starca, który za
ledwie uszedł śmierci i ,jak dotąd policji
bydgoskiej niestety nie udało sję przychwy
cić sprawców napadu, a już znowu zano

tować musimy nowy fakt rozzuchwalenia
Się elementów przestępczych w naszetn

mieście.

Onegdaj wieczorem wracała do domu z

pracy 28-letnia fryzjerka Helena Bossard,
zamieszkała na Bocianowie 43. W drodze
do domu, idąc ulicą Mostową, nagle przy

stąpiło do niej dwóch wysokich drabów.
Obaj rzucili się na nią, uderzając swą o-
fiarę pięścią w bok, przyczem wyrwali fry
zjerce tekę trzymaną pod ręką. W tece

skórzanej zrabowanej przez bandytów było
około trzydzieści złotych gotówki oraz Sze
reg drobnych przedmiotów codziennego_ u -

żytku. Przerażona kobieta natychmiast
wszczęła alarm, jednak zanim ktoś z prze
chodniów zdołał się zorjentować było ’ńż
za późno. Napastnicy zbiegli 1 nie pozosta
wili po sobie żadnego śladu.

Poszkodowana kobieta natychmiast do
niosła o tym bezczelnym napadzie rabunkoi

wym policji śledczej, która wszczęła ener:

giczne poszukiwania za bandytami. Gzy uda

się przychwycić bhndytów?
Jak widać, Bydgoszcz ostatnio coraz ban

dziej zaczyna przypominać — Chicago. Sto
sunki bezpieczeństwa w śródmieściu dużo

pozostawiają do życzenia a powyższy nowy
napad rabunkowy wywołał zrozumiałe za
niepokojenie wśród obywatelstwa.

Doradca prawny oszustem.

Jeden rok więzienia za oszukańcze manipulacje.

Ładnym ananasem okazał sie 32-letni do-
radca prawny Franciszek Górecki z Mroczy,
już niejednokrotnie karany za różne drobne

przestępstwa przed sądami. W dniu wczo
rajszym Górecki zasiadł na ławie oskarżo

nych za podrobienie podpisu i bezprawne
przywłaszczenie sobie pieniędzy.

Akt oskarżenia zarzucał mu podrobienie
plenipotencji mistrza rzeźnickiego Kazimie
rza Janowiaka, w Mroczy i. bezprawne przy

właszczenie sobie jako pełnomocnik proce
sowy sumy 152,30 zł.

Oskarżony przed sądem nie przyznał uę
do winy, twierdząc, że suma ta należała mu

się z tytułu kosztów. Tymczasem przewód
sądowy wykazał, że Górecki niesłusznie po
brał pieniądze 5 dopuścił się fałszowania
podpisu. Sąd skaza! niesumiennego dorad
cę prawnego na jeden rok bezwzględnego
więzienia.

ObcHód gwiazdkowy
młodzieży sokolej.

W ub. piątek, 4 bm. odbył Się w Sekre
tariacie obchód gwiazdkowy młodzieży Od
działu II Sokoła Żeńskiego.

Tradycyjny ten obchód zagaiła przy
żarzącej sie choince niestrudzona, w pracy
społecznej prezeska gniazda drh, red. Te-
skowa. która w pięknych słowach, t,rafia-

jących do serc młodzieży sokolej i wszyst
kich obecnych przemówiła, wskazując na

zadanie i obowiązki młodzieży, tej przyszło
ści naszej, która wychowana w zakonie
Sokolim, winna świecić wszystkim przykła
dem, jak żyć i pracować należy dla współ
nego dobra.

Podniosłe było przemówienie ks. Sikor
skiego na temat tradycyjnego obchodu
gwiazdkowego - tego symbolu zgody i jed
ności, nawiązując do tegoż czwartego przy
kazanie Boże ,,Czcij ojca twego i matkę
twoją".

Bardzo udatne były popisy młodzieży
w jednoaktówce p. t, ,,Sierotka Marysia w

niebie". Tak samo dobrze wypadły dekla
macje i śpiewy kolend. oraz na. życzenie
prezeski poszczególne uczestniczki wieczor
ku w kilku zdaniach przedstawiły spędzo-
dy wieczór wigilijny w kółku rodzinnem.

Podczas wspólnej kawki rozpromienione

twarzyczki miłych sokolą(ck zdradzały nie
cierpliwie o,czekiwanie tego najważniejs.ze
go dla nich punktu programu ,obchodu,
t. j . gwiazdora, który też niebawem się zja
wił zgarbiony i obładowany paczkami.
Krzyki i śmiechy naprzemian witały tego
dobrodzieja dziatwy, który z nieba wysoki_e
go przybył do Sokoła Żeńskiego, by za pil
ne uczęszczanie i wzorowe zachowanie się
na ćwiczeniach, obdarować słodyczami i

praktycznemi podarkami. ,

Tak zakończyła się ta miła uroczystość
gwiazdkowa młodzieży Sokoła Żeńskiego,
która napewno na długo zostanie w pamię
ci, szczególnie tych najmłodszych śokolątek.

Kalendarzyk zebrań Ch. D .

KOŁO SZWEDEROWO.
W czwartek, dnia 17 bm. o godz. 7,15

wiecz. odbędzie się w lokalu p. Koło
dzieja. (ul. Ugory) roczne walne zebranie.

Dwa dni darów Fortuny.
Trzecia . z pośród stutysięcznych wygra

nych pad!a w dn. 8 bm. na nr . 82,112, sprze
dany do Tomaszowa Mazowieckiego. Brak
narazie bliższych informaeyj o właścicie
lach tego szczęśliwego losu. ..

Pięćdziesięcioma tysiącami złot.ych, Mik
re padły ną nr. 176-554 w Drohobyczu, Po
dzielą się ludzie niezamożni: 10.000 zł o-

trzyma p. Maks Sink, łącznie, ze swymi kcv-
legami z Polskich Zakładów Gazołinowych
w Borysławiu, których dopuścił do swej
ćwiartki; po 10.000 zł otrzymają też pp. J,
S,, zredukowany urzędnik nafciarski, B. D.,
żona urzędnika i E. T. uczeń.

Przydadzą się również emerytom kolejo
wym,pp.K.L., J,G.iM.W. — owe 2.000

złotych, jakie każdy z nich otrzyma z dzie-
sięćiotySięcznej wygra,nej na,_ nr. 103-944.
Pozostałem] dwoma tysiącami podzielą się
panie N. P, i R. G,, maszynistki, w jednem
z biur kolejowych oraz ich kolega p. P:. N-

W małej kolekturze nr. 894 w Kutnie,
padło wczoraj 10.000 zł na los 1737. Oto wy-,
liki ostatnich dwu dni ciągnienia IV klasy,

Przyszłość należy, do tych, co mają los

loteryjny; i t,a najbliższa w IV klasie o.b.ec
nej Loterji i ta dalsz-a,- w nadchodzącej
32 Loterji.

Wygrane u Kaftala.

W oknie wystawowem tej szczęśli_wej
kolektury nowy telegram. 6-ty dzień ciąg
nienia prz,yniósł Kaftalowi wygrane po zło
tych 5.000 na nr. nr. 52135 i 151158 oraz kil
kanaście wygranych po zł 2,000 i 1.000. Łań
cuch wygranych na tablicy orientacyjnej
powiększa się za każdem ciągnieniem. Znów
kilkudziesięciu graczy Kaftala zapomni na

jakiś czas o codziennych troskach i kłopo
t.ach. ,Dzięki wygranej niejedno marzenie
się spełni. A wszystko prz.ez ten napozór
nic nie znaczący los nabyty u Kaftala.. -
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RELWA TABELA WTGRANTCfl LOTERJI PAŃ!STWOWEJ.

1 ciągnienie
Główne wygrane

Po 10.000 zl. - 125015 140548
166032.

Po 5.000 zł. - 1701 52135 89960
90211 117427 138373 151158 176115

Po 2.000 zł. - 6592 2934 11517
21757 33389 42600 49983 51532
57970 65434 69258 78872 76015
81235 84027 118381 135764 139455
140976 153595 157098 178705.

Po 1.000 zł. - 1107 10492 16062
. 19719 22494 23011 26818 30775 32029

37691 49024 52608 60367 65897
70041 78786 95373 107640 109570
113525 117659 119698 123144 129547
135844 143664 145405 153005 166296
170784 173674 174759 175454 178792

Wygrane po 200 zł.
r4611626394338609269499
1206 77 342 538 615 912 2479 88
514 800 918 3246 342 65 904 4369
458 825 55 962 92 5432 557 6064
223 666 747 7086 138 92 258 312 63
640 823 39 8400 15 953 9352 563 641
723 846 93 10041 446 574 702 838
78 92 11040 154 296 305 539 828
32124 41 93 289 625 857 13429 562
841 14107 220 991 15500 74 16254
682 801 17294 676 895 18027 188 332
91 527 800 19305 683 786.

20155 392 529 894 21060 746 816
22125 285 94 393 410 617 718 23158
577 778 95 841 78 966 24212 916
25172 246 87 329 461 93 912 21 59
81 26003 108 24 292 304 40 481 689
922 33 27016 274 353 407 575 89
G40 83 28097 231 703 29050 81 277
338 51 437 521 92 30022 232 89 451
31081 184 302 65 501 607 792 32061
219 463 782 893 910 11 33202 460
623 49 866 73 978 80 34169 88 315
493 932 35081 149 252 78 365 77
520 94 36158 299 604 23 789 37167
279 355 513 644 79 38093 103 258
778 81 879 86 39413 690 735 80 995
40125 369 76 90 638 966 41205 315
39449578949869678897677
42202 524 43054 158 61 531 40 72
44083 88 316 454 745 806 14.

45268 881 46281 430 56 62 70 625
970470531182304538141941711
652 876 999 48106 336 893 916 49029
5724;98372 50070653 755874
50363600779899711153380819
24 51 51152 561 98 735 982 52269 724
857 933 53072 157 723 81 54064 202
57 382 =U8 29 625 719 33 82 815 55460
706 826 56088 214 15 341 532 868
57050 80 213 645 789 894 58023 92 342
626 771 59519 601 727 96

60041 275 353 422 84 538 812 32
61593 761 62042 396 557 828 945 63055
196247963049040357561528943
64016 79 113 327 745 65106 257 307
12 655 837 70 66376 547 67693 942
68271 79 96 436 684 749 827 996 69158
60 654 74 735 875

70175 469 80 71082 98 116 17 382
474768848081281720141151742
65 469 597 73625 74374 431 65 554
694 788 801 75397 433 94 538 903
76029 287 405 632 77021 395 401 28
617 700 935 50 78306 570 728 40 981
79062 120 66 784.

80281 81143 130 546 82167 314 91
83327 79 453 746 71 84012 45 111 97
481 592 774 834 983 85200 472 501 39
731 40 986 86389 560 616 749 953
87089 132 482 88 745 858 88580 680
95906737577439519317172997
37 90179 232 408 521 87 898 91332 886
92232 541 973 93146 94 237 586 661
94448 540 634 782 928 78.

95076 184 387 799 937 91 96499 525
609 41 823 61 926 97530 67 814 64 900
98534 697 876 99502 604 69 100583
101107 364 543 618 102012 62 172 73

354 540 716 103071 216 343 413 636
S% 101148 415 674 728 854 105724 805
912 982 106545 663 786 909 43 107016
613 108101 273 546 667 109077 221 74
786 110504 93 96 714 111037 461 73
6.31 862 89 914 112064 111 26 312 417
61 87 753 813 113139 366 193 751
114040 167 386 447 867 111283 313 313
732 871 920 928 116615 117392 431 41
537 118131 40 727 31 888 119066 204
607.

120233 68 370 465 612 830 993
121228 87 346 586 961 123000 124 289
591 894 124091 160 219 871 125240 52
59 339 559 126351 721 918 127102 15
342 436 541 707 128029 38 108 222
129490 130164 356 536 60 696 131040
142 664 78 784 807 132107 515 909
133033 279 84 471 748 810 997 134107
346 919 135229 S8 427 71 563 752 841
56 911 136256 57 425 58 78 137412

973 138552 629 33 832 139100 614,
140067 481 522 29 68 141072 229

452 504 5 74 921 142840 143040 336
629 88 740 67 144123 86 518 34 145147
265 526 146027 191 462 92 522 901
147091 280 148020 328 41 606 890
149021 29 420 644 62 987

150293 481 517 639 93 96 151189
276 603 53 725 941 152082 157 205 12
546 642 711 153622 911 154197 274
428 741 61 155214 45 79 86 530 608
754 156070 227 463 582 671 792 912
157565 158034 494 836 159083 436 550
759 851 936.

160103 414 19 526 809 74 161316
401 65 97 645 779 877 162491 521 31
79 825 88 966 163081 298 740 940
164489 563 803 69 165504 60 67 725
881 917 36 166156 652 705 819 921 67
167183 221 552 767 79 876 168270 81

441 830 169148 353 503 19 39 882
913 57.

170426 57 607 77 171060 391 496 97
509 710 83 942 55 71 172066 522 66 95
719 60 173400 19 49 540 62 669 920
174553 748 847 933 65 175497 704 47
176436 64 507 648 874 177079 186 40J
178084 121 52 224 87 401 726 858
179100 544 775 958.

ii ci?onipnip
Wygrane no 200 zł.

4011626494338607058990126
94991062852066477342479538
615968132991220742344677988
514 800 80 918 3246 342 65 458 561
643 880 96 904 70 4369 443 58 680
825559629250594325355758829
6029 64 134 223 666 720 47 932 703?

86138922583126341692550640
761 823 39 982 80400 15 685 743 829
4295390037352520326364195
723 94 840 93 940 10041 96 113 25=
4465527489657957026382338
78929581104015429630452457?
828 988 12098 124 33 41 90 93 28°
431 65 625 750 854 57 13267 429 562
725 84 841 14052 197 220 86 744 76
392 15200 307 403 59 500 74 694 95’
16011 71 278 84 483 582 662 801 fil
17201 94 333 600 76 754 805 18012 27

40882344233201-008q8001920’
383054578968378695360

20016 155 333 92 96 470 529 894
21060 202 357 622 746 816 75 22104
2525485919439341044515617
718 26 86 23010 88 158 438 42 577 64”
72870789584154780662404561
’Ol 212 398 438 702 9’6 25056 172
246628732940061929367172
55912215961260033910824292
3044046181542689752022?350
27016 104 11 274 90 344 53 407 57c
89 859 940 78 83 28077 167 231 84
7003929384095290508121177
3375143752192 764806 17954
30004 22 232 89 451 818 31081 170
84 302 65 401 67 501 59 607 792 3201?

6181191219844314163782834
93910119833017495463202345
41453606234963700688667?
97880833407312329698831518
488 93 664 720 23 932 35 35018 81
121492205278304657743252021
94 743 36158 77 299 440 604 23 78°
857 37167 279 88 348 55 97 515 644
79 90 38036 501 799 903 38027 192 97
21331057443 635 750856 6577
40271 892 41277 497 533 649 403 55
836 57 42471 558 615 852 43116 404
514 762 810 55 48 93 44063 75 462
677 789 91 45038 251 684 82Ć 46054
608131114 476540779 884927
47259 568 745 91 993 48007 53 59 759
983 49445 754 906.

50166 233 572 621 51197 231 886
977 52039 442 537 687 740 92 859 971
97 53155 448 82 611 703 867 900 5406?
287 353 516 55046 785 56187 270 335
81 84 534 634 80 891 912 57083 718
899 68114 59 362 445 694 724 75 875
90 936 59037 437 572 766 60251 74
371 535 623 785 61074 102 249 624 855
856204969209813156019196570
53251 414 510 58 808 86 934 64295 345
545 776 95 65034 104 448 53 528 598
922 39 40 66017 950 67113 432 38 737
933 68056 92 237 434 836 69068 72
529 617 51 59 708.

70065 131 368 538 578 71083 89 253
81 362 588 674 911 72107 230 305 547
618 787 981 73170 501 821 69 74070
92 473 553 675 817 22 962 75011 73
221 62 391 96 442 967 76488 649 771
77100 304 685 841 78208 300 551 678
709 974 79371 420 671 706 985 80077
103 13 483 512 841 81051 318 79 97
545 738 940 82607 736 935 83026 402
525 856 84315 512 933 85096 255 329

Szósty dzień ciągnienia.
560 71 685 720 70 86205 74 569 712
45 87032 38 254 406 87 95 742 931
88567 81 694 847 931 94 89328 436 668
860.

90137 246 334 413 78 631 76 91117
32 274 360 454 57 93 92112 81 269
450 544 93088 185 239 86 329 87 59°
94071 268 436 744 951 9=5343 321 939
62 96033 195 364 470 85 654 768 97028
473 523 61 847 98144 738 908 99018
48 90 372 424.

100694 984 101121 832 91 450 557
102163 644 813 103039 88 120 534 718
104122 351 692 700 931 105102 59
981 340 94 457 608 845 106129 227 86
300 8 442 560 99107145 381 544 643
782 108038 161 333 564 71 81 770
86 964 109024 69 412 72 783 975.

110736 817 48 930 11542 833 112009
229 49 531 610 861 113023 148 239
415 683 114153 58 84 291 316 30 85
429 633 835 954 115203 314 466 511
909 116030 92 266 332 992 117087 463
5^-3 768 118078 94 178 439 S14 119960
78.

120065 306 13 48 75 454 747 121522
721 122190 613 56 872 123334 73 488
789 911 95 124047 61 152 339 489 597
814 98 996 125047 195 88 215 71 602
716 884 97 966 126133 514 600 708
994 95 127145 220 471 804 963 128020
33 63 302 93 487 862 1290C7 399 430
519 668 800.

130075 102 402 628 61 67 834 131065
326 503 695 30 57 132041 122 25 230
416 504 671 772 976 133285 524 65
728 88 800 134259 S27 68 406 548
736 947 1.35020 267 473 883 136162
234 376 532 623 784 137177 436 62
93 805 912 20 1380256 8 119 81 282
316 717 139011.

140694 706 854 97 141713 94 993
142330 416 729 854 934 143778 92
954 910 144210 39 306450 14538,. ,25
008 88 146046 188 484 95 147417 47
81 937 148080 486 913 149008 391
648 71 774 904.

150055 547 783 800 86 90 919
151125 311 717 935 152031 401
153107 304 444 591 154048 115 212
463 612 83 155076 93 271 477 555
697 702 87 821 911 98 156148 404
803 157434 516 786 967 158029 202
414 656 67 159352 879.

160150 499 564 768 86 812 161357
614 873 162281 89 163300 482 745
865 164064 392 409 64 828 74 910
56 165185 491 618 729 908 58 166577
987 167099 567 747 956 168187 784
805 945 169156 59 410 752 917 56

170042 371 628 794 171002 116
605 .36 731 942 78 173130 661 800
964 174034 81 172 233 386 403 5?B
6.39 873 175022 235 47 669 797 37
913 176127 28 45 308 599 657 79 932
177074 310 588 868 178939 179368
łll 777 889 982.

lii ciągnienie

Wygrane po 2.00 zł.

65 307 23 919 1120 31 761 817 955
2003 155 392 407 29 3292 321 92 9’
4053 346 437 646 737 803 5179 80 50f
742 841 6099 275 520 89 818 7254 8066
33356489891102083756626457?
724252793190 9410043 52036
11136 2121 85 334 12318 48 75 77 50f
131 876 954 13095 459 660 900 1449"
534 621 802 64 15066 321 43 74 57"
719 48 16189 335 808 17402 505 84f
18235 427 651 19270 407 796 802 23

976 81 97.

20153 316 49 677 742 21080 988
22160 237 526 56 677 704 879 947
23059 66 75 377 633 24037 75 138 66
243 838 25066 114 483 657 68 98 864
26419 626 727 826 96 990 27151 8?
547 49 705 28124 204 518 639 758 75
990 29198 30169 265 466 92 544 644
°9 31012 706 20 53 918 32032 74 124
209 98 385 439 33316 470 81 546 fiO=
713 92 34309 782 966 35035 55 175
427 47 571 951 36065 145 406 62 542
701 810 37140 315 38076 81 121 851
39449 607 743 896 976 42001 175 276
313 23 479 657 746 916 41074 183 34’
699 894 910 81 42174 338 608 713 23
910 43230 678 87 704 832 923 4402?
473 79 581.

45021 124 824 72 431 728 88 945
46043 335 536 848 47112 92 709
48250 380 739 930 49109 201 695
750 909 27 50250 82 310 668 809 44
992 51137 585 606 743 872 52277 84
403 773 53235 424 35 638 83 753 918
54155 404 864 914 55041 204 53 545
647 704 926 81 56671 810 57071 233
434 781 88 822 925 66 78 52082 325
57 853 84 59290 374 431 49 620 817

60146 418 71 649 77 735 98 927

01098 607 53 805 62232 56 734 967
63209 23 64020 24 514 715 68 943
65028 58 100 12 642 49 819 936
71 578 68050 420 47 518 711 14 859
66131 44 461 573 685 787 805 67256
69156 204 264 669 848 70159 271
656 874 71148 321 334 575 647 852
72080 128 40 335 488 569 632 719
25 75 844 72065 173 999 74427 935
75205 9 438 647 70 826 919 76060
442 459 514 578 630 701 77561 95
632 844 985 78024 308 351 612 652
793 978 79126 173 382 825 923.

80258 656 696 762 92 835 66 929
59 81064 148 180 600 86 727 67
82069 95 771 840 83051 86 637 84115
187 296 300 538 647 710 940 85053
121 184 188 220 272 286 629 86055
217 500 629 829 87424 99 639 63 773
828954 88545 668904940 89416
491 665.

90012 52 89 732 91000 125 502 90
724 81 82 92164 241 385 444 701 2
996 93257 58 562 75 84 678 95 839
94447 554 658 790 828 927 77 95424
48 536 689 785 26011 12 289 401 38
556 616 45 731 967 97196 281 686 87
98014 468 503 34 665 869 99567 608
64 701 811 918.

100000 103 10 478 573 84 101050
1723623504635236173273591
102080 229 474 770 830 53 908 103033
213 342 47 480 715 805 991 99 104056
445 866 944 105653 842 72 951 106670
74 782 859 992 93 107015 85 148 230
406 31 501 4 608 712 28 108311 545
824 82 983 109339 420 29 588.

110390 912 111020 159 94 402 504
68 643 112097 296 720 113107 681
833 72 114288 353 623 712 92 850
115353 683 820 58 906 33 116293 711
869 81 117261 629 970 118276 858 89
119355 540 723 54.

120392 405 502 636 934 85 121172
327 406 29 53 562 691 708 122099 139
327 526 77 633 740 123492 619 94
124382 211 338 62 729 125092 266 44G
549 978 126044 338 446 665 702 49
951 127745 128155 71 129054 349 520
’58. ’

130189 818 901 91 131346 402 71
505 696 715 25 861 132027 395 997
133117 208 408 35 134017 109 241
83 693 61 737 43 875 974.

133077 102 246 665 91 855 136318
422 646 87 760 137136 484 507 66 626
772 870 138155 246 871 139126 306 32
844 140252 69 356 69 479 647 782 814
21 141083 127 44 581 625 989 142263
8742450541 651763 8524560
143002 326 474 639 726 144412 839
145422 601 961 146399 406 624 812

984 147957 148010 138 301 99 453
149257 73 453 900 18.

151461 809 152001 290 415 60 864
153063 81 210 65 332 589 790 97 9^1
154160 393 423 65 96 527 58 781 962
155159 340 413 98 500 638 789 156114
558 157313 477 867 158599 772 939
159181 160035 258 626 905 73 161038
267 695 705 835 162095 382 832 54
912 163051 132 280 430 601 164179
533 165747 913 95 166016 106 37 62
377 495 528 85 604 75 971 98 167068
194 357 78 400 915 24 168149 210 402
45 593 895 967 88 169068 320 439 992

170197 659 978 171086 745 823 75
916 172127 50 290 358 482 572 775 866
173229 32 358 855 174087 279 503 48
335 67 175067 354 67 734 918 176225
42 304 61 439 511 77 91 669 177012
317 994 178052 176 347 67 179201 411.

IV ciągn en?e
Główne wygrane

Po 10.000 zł. - 37571 41010 68552
127612 144057.

Po 5.000 zl. - 9502 37183 89787
98550.

Po 2.000 zł. -- 12578 19058 23396
14910 46711 53497 63111 69327 78379
85851 93510 96145 113532 118569
133729 138052 147681 149657 152253
159057 159289 161309 173745 177820

Po 1.000 zł. - 1176 9644 7140
14551 15847 25094 31391 309920
33355 38373 39276 44622 40229
53456 53647 58580 63659 64320
63671 76655 75457 91249
99899 105097 111021. 113336 116340
120141 140635 151493 152817 153241
156191 168125 169972 174181 179825

Wygrane po 230 zł.
7132798979884858691157278

581 92 653 744 97 832 47 90 2408 3280
430 602 724 64 72 4180 355 995 5157
421 682 6170 352 7285 648 792 8070
83 144 211 660 720 854 9336 84 434

10301 659 700 90 11039 413 733

56 875 12629 845 13385 709 64 14509
694 913 15077 365 946 16212 332 549
55 890 17000 149 239 85 458 549 60
909 99 18097 226 313 61 83 461 771
971 19225 584 611 742 868.

20427 32 565 630 707 69 21129 239
73 529 846 972 22114 62 74 398 455
973 23439 529 773 818 24344 431 93
573 609 793 812 16 25248 882 26041
180 569 71 644 845 88 908 27264 592
28032 145 586 676 931 29068 159 435
61 681 871 32007 132 275 395 31053
96 286 554 81 650 947 32313 23 47
915 26 33335 576 638 34277 407 66 7l’

591 669 929 35146 303 535 48 650 855
36070 422 48 758 949 37104 7 409 15
38001 47 64 70 203 39008 136 216 408
57 744 816 69 993 40090 215 564 637
306 19 49 62 987 41154 234 422 519
42347 416 528 735 68 828 43028 414
511 914 44062 400 523 606 709 45110
686 46080 125 898 47154 980 48090
264 360 619 861 49145 381 549 706 54
956.

50004 58 457 930 51253 586 707 lf
52045 778 53327 34 67.5 765 896 916
54045 103 281 82 304 571 808 17 55052
215 334 442 872 56199 517 59 84 950
57022 251 356 530 877 58173 661 733
530 37 912 94 59192 213 315 84 5411
TC 723 800 60360 88 767 846 61166
312 540 608 797 892 62008 208 342 785
806 904 63272 387 97 726 876 64163
709 65302 23 969 66011 480 646 738
33 834 944 67233 581 85 803 41 68039
222 57 407 495 693 816 82 86 956 69050
202 360 580 87 70025 253 433 40 3C.8
975 71191 263 404 407 543 685 940
72212 503 22 27 73303 528 666 74487
582 621 75305 745 76082 92 379 418
35 947 77192 971 78063 259 522 601
79024 259.

80026 546 81047 98 250 324 56 6%
82062 262 69 403 5 734 83138 84162
392 414 21 526 740 847 801 85452 510
77 641 77 816 86051 164 203 300 38
570 87049 194 419 529 693 834 936
88492 576 96 611 730 942 89092 137
62 226 403 98 88 901S7 207 534 662
352 91044 110 243 333 655 701 775 804
985 92173 351 633 8S9 93156 72 2 41
353 425 94025 86 200 627 43 702 8T2
55042 148 72 331 596 782 96202 9 365
674 788 97107 16 257 351 874 98055
251 304 590 612 759 90 804 99085 160
58? 99 759 880 89.

100041 77 268 101036 263 314 411.
693 S24 87 920 50 102040 266 319 64
611 785 103039 66 172 287 333 452
693 888 972 81 1040400 24 437 561
105052 90 146 99 254 561 643 54
106198 396 449 90 97 647 107279 368
780 95 867 108405 933 109124 276
458 787 941.

11082 289 302 642 740 941 111687
112004 978 113215 827 913 64 114593
6S9 115323 818 966 116083 335 117193
487 97 619 118241 787 833 992 119138

120315 121031 252 347 699 322C69
123 471 77 691 733 93 123177 223
528 124035 87 782 970 125143 227
307 516 20 976 126193 213 475 90 813
981 127798 128199 340 55 4S6 57S
690 718 129075 308 72 419 94 556 92
648 743 804 28 42.

130047 109 277 312 514 608 131303
14 431 92 518 611 132085 169 284 519
702 5 133179 318 531 658 711 33 953
334152 571 72 978 13o045 514 724
956 136155 59 228 326 578 701 5 866
84 976 137163 296 383 488 680 887
948 138069 267 73 334 589 697 139001
217 476 605 712 871 89 953.

140077 325 561 625 141660 191 243
86 378 844 942 142004 92 128 333 616
143210 556 89 787 801 144014 225 92
470 532 733 145021 60 140 241 441
96 599 680 143480 600 7S1 820 86
147597 832 969 348045 272 526 627.
722 43 94 149092 162 423 927 66 70.

150513 620 59 67 739 914 151140
739 968.

152042 139 435 503 40 92 614 739
70 869 935 153183 282 327 430 49
779 826 154058 522 697 814 945
155777 156264 643 157025 44 187
369 428 69 510 77 68 722 919 153255
455 590 159009 93 313 729 980.

160015 199 311 507 603 161060
296 332 59 842 162125 299 357 434
948 84 163024 180 286 714 28 164059
139 452 650 782 802 61 165030 40
96 312 222 72 573 621 33 844 166071
128 687 753 989 167087 173 439 69

744 832 168150 79 472 611 842 977
1700141 27 386 644 93 895 11205

516 45 722 868 172060 256 380 769
1730171 2S2 371 491 568 911 78 174150
150 516 63 904 70 175087 387 472 625
748 176014 253 75 84 714 820 42 93
K16 177094 706 822 940 178289 345
72 579 695 832 179192 764.

Najwięcej wygranych pacia stale

Obihód gwiazdkowy wSzkole Muzycznej.
Jak rok rocznie, tak i w tym roku urządzi

ła Bratnia Pomoc uczniów szkoły muzycznej L.

Jaworskiego tradycyjny obchód gwiazdkowy w

lokalu szkolnym przy ul. Śniadeckich.
Słowo wstępne wygłosił p. L . Jaworski. Na

stąpiło łamanie się opłatkiem i składanie ży
czeń. Miłym gościem był gwiazdor, którego
przybycia wszyscy oczekiwali z kolendą na u-

stach. Przyznać trzeba, iż jak na dzisiejsze cza
sy, gwiazdor był hojny, gdyż o każdym pamię
tał. Uroczysty wieczór urozmaicili śpiewem:
panna Wujecówna i p. Fiugajski, zaś pp. Kro-
piński, Geleciński i Adamski popisywali się grą
artystyczną na skrzypcach.

Na zakończenie odbyła się wspólna foto-

grafja. f

w kolekturze (319

Uśmiech Fortuny
Bydgoszcz, Pomorska 1,

oddział w Toruniu, Żeglarska 31

Losy klasy 1 e,j 32-ej Loterji są już do nabycia
Cena ćwiartki losu tylko 10 zł.

,,Czarna trzynastka”
przy szkole powszechnej im. Mickiewicza aa

Okolu.
Niezależnie od gwiazdki szkolnej, ruchliwa

XIII drużyną harcerska im, gen. Sowińskiego u-

rządziła własny obchód gwiazdkowy, połączony
z uroczystem przyrzeczeniem 21 młodzików.
Uroczystość zaszczycili swą obecnością komen
dant hufców prof. A. Timler, opiekun p. naucz.

Nowaczyk oraz członkowie Sekcji Przyjaciół
Harcerzy przy ,,trzynastce".

Dość licznie zgromadzonych gości i harce
rzy powitał prezes Sekcji Przyjaciół Harcerzy
p. Kasprzyk. Chór harcerzy pod batutą drużyno -

wego Trzcielińskiego odśpiewa! kolendr. Po

przyrzeczeniu nastąpił opłatek i skromna her
batka. Dla rozweselenia gości dwaj młodzi dru
howie odtworzyli komiczną scenę z żyda szkol
nego. Pod koniec zjawił się z podarkami sym
patyczny gwiazdor. Uroczystość zakończono
wspólnym śpiewem kolendy i przemówieniem
skarbnika Sekcji Przyjaciół Harcerzy oraz fo
tografją i okrzykiem ,,Czuwa(j!”

Zl Si,na nr. 52135 -?-

zi S.OOtfó na nr. 151158

oraz wiele wygranych po zł 2 000 - i 1.000 .- pad;o
w 6-tym dniu ciągnienia 31 Lot. w szczęśliwej kolekt, bydg.
=r:_: -e=n=-r,::_ M iff /M A ==^==z=

Odpowiedzi redakcji
C. W. Sarbinowo, pow. Żnin. Stuzłotów

ki x podobizną Kościuszki są nadal ważne

J. B. Podstawą wymiaru podatku loka
lowego może być komorne przedwojenne
albo też .wai’tość użytkowa. Urząd Skarbo
wy zazwyczaj bierze podstawę, która daje
mu w rezultacie wyższy podatek. Rzeczą
podatnika ,jest bronić się przeciw wymiaro-
wi niewłaściwemu.



Kawa

Każda paczka kazuy jest zapieczętowana i zaopatrzona z nadrukiem ceny. Każda paczka kawy ,,Nachtigal" zawiera to. co pijący kawę
ceni, d)ziennie pali się kilka tysięcy funtów kawy ,,Nachtigal" które będą hygienicznic zapakowane i sprzedawane. Nadto wielkie

zużywanie kawy ,, Nachtigal" jest nie tylko najlepszy dowód dlajej nadzwyczajnejjakości, lecz też na to, że ma w składach najżywszy odbyt.

99
jest czysta niefalszowana kawa naturalna, orzeźwiająca i dająca przyjemny smak.

426

Ofiara polaru w Czersku zmarła.

Chojnice, 11. 1. (Te!, wł.) W szpitalu
św. Boromeusza w Chojnicach zmarł po

amputacji obu zmiażdżonych nóg 14-let-
ni Leon Dobek, który doznał obrażeń

przy runięciu muru. Dalszym rannym
grozi niebezpieczeństwo życia.

Przeprowadzone na miejscu pożaru
dochodzenia wykazały, że pożar w fa
bryce Schutta powstał w kominie. Za
kłady nie były. czynne, wobec tego też
nie ogrzewano parowych4 pieców’. W biu
rze zainstalowano piec żelazny. W jego
kominie prz,echodziła belka drewniana,
która się krytycznego dnia zapaliła.
Stąd ogień rozszerzył się dalej.

Sp_łonęła całkowicie maszynow’nia z

maszynami, pasami, narzędziami i obra
biarkami z instalacją, elektryczną, ma
sarnia ze stołami, meblami i farbami,
przybudówka z narzędziami oraz czę
ściow’o kotłownia z 2 maszynami paro-
wemi.

Strata w wysokości 100.000 zł będzie
praw-’ie całkow-’icie pokryta przez aseku
rację.

Strajk w Chodzieży.
Chodzież, 11. 1 . W fabryce fajansu

Stanisława Mańezaka w Chodzieży ,wy- .

buch! strajk, połączony z zajęciem fa
bryki przez robotników. Strajk wybuchł
na tle zamknięcia fabryki wskutek od
mowy kredytów przez Komunalny Bank

Krajowy.
Jak się jednak dow’iadujemy, zatarg

ma być wkrótce zlikwidowany.

Hgła na dworcu powodem
wypadku kolejowego.

Mog!ilno, 11. 1. (Tel. wł.) Na stacji
dw’orcowej w Mogilnie wydarzył się wy
padek oklejowy. Z pow’odu gołoledzi za
mierzano doczepić do pośpiesznego po
ciągu ztyłu cłrugi. parowóz, który miał

pomóc mu W’ ruszeniu ze stacji.
Dojeżdżający do pociągu parowóz z

powodu mgły wpadł z całą silą na stoją
cy pociąg, wskutek czego ostatni wagon
csobowy wraz z pasażerami wspiął się
na buforach. Na sz.częście znajdującym
się wew’nątrz Wagonu pasażerom nic się
nie stało. Zaraz po wypadku przenieśli
się do innego wagonu.

Parowóz uległ zniszczeniu,

Wslarjsn Zapała +

W szpitalu mie.jskim w Poznaniu zmarł
ś. p, Walerjan I?udolf Zapała, b. zastępca
wojewody pomorskiego, naczelnik wydziału

opieki społecznej w województwie pomór-
skiem (Małopolanin).

. Zmarły był aż do przewrotu majowego
wybitnym działaczem Narodowej Partji Ro
botnicze; a w r. 1828 prz.eprowadzał wybory
na Pomorzu — dla sanacji,

Harderca seSiwego lekarza

w Leś;n’e skazani na karę Śmierć’.

Leszno, 11. 1. W Lesznie odbyła się rozpra
wa przeciwko mordercom sędziwego dr. Scheł-
bla _. Józefowi Kunertowi i Leonowi Stani
sławskiemu. Jako oskarżeni zasiedli również
Br. Pluciński i Stanisław Kunert. Na sali roz
praw zjawiło się bardzo wiele publiczności.

Akt oskarżenia zarzucał młodym zbrodnia
rzom (Kunert liczy 22 lata, a Stanisławski 19)
dokonanie napadów rabunkowych w Rydzynie
i Lesznie,

W ciągu przewodu sądowego Kunert cał.ko
wicie przyznał się do zarzuconych mu aktem
oskarżenia przestępstw,

Zbrodniarz dokładnie opisał przebieg popeł
nionego morderstwa. Po przesłuchaniu oskarżo
nych trybunał przesłuchał świadków i biegłych,
lekarzy. Po zamknięciu przewodu śądówego
zabrał głos prokurator Damm, domagając śię
jak najsurowszej kary dla oskarżonych. Obroń
cy oskarżonych starali się podkreślić okolicz
ności łagodzące przestępstwo.

W godzinach wieczornych zapadł wyrok w

sp(rawie morderców dr, Scherbia, Józef Ku
nert skazany został na karę śmierci oraz utratę
praw obywatelskich na zawsze. Leon Stani
sławski łącznie na 15 lat w’ięzienia oraz utratę
praw obywatelskich na lat 10, Bronisław Plu
ciński na 8 miesięcy więzienia i Stanisław Ku
nert na dom poprawczy z zawieszeniem na

3 lala.
s Oskarżeni, którzy przez cały czas rozprawy
okazywali zupełną rezygnac’ę, po ogłoszeniu
Wyroku rzewnie się rozpłakali.

Rowerzysta rozbił scb’e głowę,
Z górki z zawrotną szybkością upad!

na bruk.
We wczora.jszy czwartek w południe

wydarzył się nieszczęśliwy wypadek orzy
zbiegu ulicy Ułańskiej i Nakielskiej na

Wilczaku. Zjeżdżając rowerem z stromej
ulicy Ułańskiej 41-letni Tomasz Nowak, za
mieszkały na Wzgórzu 28, wskutek gołole
dzi stracił panowanie nad rowerom i z za
wrotną szybkością u wylotu ulicy Ułańskiej

: spadł z roweru na bruk kamienny. Skutki

lego fatalnego upadku były straszne.

Nowak poza ogólnemi potłuczeniami cia
ła odniósł ciężką renę na głowie i silny
wstrząs mózgu. Bezprzytomnego, broczące
go krwią rowerzystę odwieziono karetką
Pogotowia Ratunkowego do Lecznicy Miej
skiej. Stan Nowaka jest ciężki, lecz istnie
je nadzieja utrzymania go prz_y życiu.

Karnecik balowy.
Bydgoski Klub Pływacki ,,Wodn’k" urządza

w jutrzejszą sobotę w salach ,,Lengningą" (ul.
Długa 37) zabawę karnawałową. Będzie tam
można pływać, ale na falach muzyki. Komu
chodzi o zabawę piękną a miłą, niechaj odwie
dzi sympatyczny B. K. P, (484

Ze sportu.

MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ HOKEJO
WY W KRYNICY.

W dniach 2-10 lutego br. odbędzie się
w Krynicy ,,święto zimy". W ramach świę
ta zarezerwowano cztery dni na turniej ho
kejowy.

W turnieju wezmą udział czołowe druży

ny polskie oraz dwa zespoły zagraniczne.
Decyja co do tych zespołów nastąpi w pa-
vos, w. czasie mistrzostw świata, Istnieje
możliwość, że na turniej krynicki zaproszo
ny zostanie zespól kanadyjski, Winnipeg
Monarchę.
TRZEC,I DZIEŃ ZIMOWYCH ZAWODÓW

KONNYCH W ZAKOPANEM.

W trzecim dniu zimowych zawodów kon
nych odbyły się w Zakopanem dwa konkur
sy hippiczne. W konkursie szybkości pa
nów zwyciężył ppor. Orliszewski z 1 p. szwo
leżerów na Okręcie,, przed pik. Pragłowskim
z 17 p. uł. na Youj i mjr. Lewickim z GISZ

na Ki kim orze.

W konkursie pań pierwsze miejsce za
jęła majorowa Harlandowa na Tamiz__ie,
przed p. Mora-Silswicz na Bartku i majo
rową Harlandową na Łuku.

W gonitwie za włókiem na dystansie
1800 ro. wygrał p. Rozwadowski na Centu
ria z narciarzem Stopką,

Sokoł żeftski.

Dziś, piątek posiedzenie zarządu punktualnie
o godz. 4 -tej w sekretarjacie. Przybycie kom
pletu konieczne.

W niedzielę wycieczka do Jachcie. Zbiórka
na moście Król. Jadwigi, wymarsz punktualnie
o godz. 1,30. O godz. 2 ćwiczenia drużyny w

Jachcicach na sali p. Orczykowskiego. Należy
zabrać strój ćwiczebny.

X świo gogpCTTgiwfiy.

Piątek, 11 stycznia,
Godz. 17 00: K. S, ,,Leo". Schadzka sekcji pił

karskiej.
Godz. 19,30: K, S. M . M . ,,Naprzód". Roczne

walne zebranie w salce parafjalnej, plac
Piastowski. Zapraszamy bratnie stów.

Godz. 20,00: K!ub mandoliuistów ,,Lutnia". Lek
cja w lokalu klubowym przy ul. Poznańskiej
nr. 17 . Komplet konieczny.

— Sekcja uczniów kupieckich. Zebranie plenar
ne w sali Resursy Kupieckiej.

sk
Tow. śpiewu ,,l,utnia". Dnia 11 bm. lekcja

w lokalu ,,Gastronom".
Uwaga! B, K. M. Dziś lekcja kursu z od

działem I v/ Domu Czeladzi. Komplet i punk
tualne przybycie członków konieczne, Początek
Sekcyj o godz. 18 i 20.

Mamf’.stacje w Saarze.
Saarbrucken, 11. 1. (PAT. Z okazji

przyb,ycia nowej grupy Niemców z Ame
ryki uprawnionych do glosowania, do
szło dziś ponownie do burzliwych nrani-

festacyj. Na placu przed dworcem ko
lejowym i przylegających ulicach zgro
madziły się liczne iłnmy, witając przy
byłych i śpiewając ,,Beutschland iiber
a ile s". Mała grupa komunistów śpiewa
ła międzynarodówkę.

Silnemu oddziałowi policji udało się
po dłuższych wysiłkach, t!um rozproszyć.
.Tak wiadomo, manifestacje tego rodzaju
są właściwie zakazane.

Bank Polski płacił w dniu 11. 1. 1935 r.

dolary amerykańskie 5,23
funty szterlingów 25,84
franki szwajcarskie 171,01
franki francuskie 34,84
guldeny gdańskie 172.32

liry włoskie 45,17
floreny holenderskie 356.95

PROGRAM W KINACH NADESŁANY:
ADRIA. Niewielka ilość wtajemniczonych

wie, jal: się robi pożyczki zagraniczne. Proces
ten w istocie n-e jest tak łatwy, ale od czego
są dyplomaci, bankierzy, koronowane i niekoro-
nowane głowy, aby ten zawiły problem rozwią
zały, I oto dziś będziemy mogli śledzić, jak się
taką pożyczkę robi, w znakomitej komedji, o-

partej na dobrze znanych w Europie motywach
p. t._ , ,Księżniczka przez 30 diii". Księżniczką
będzie Sylvia Sidney i zarazem bezrobotną sta-

tystką teatralną. Odtwarza ona te dwie posta
cie po mistrzowsku. Film wymagał dużego za
stępu wykonawców. Dobrano więc znanego i łu
bianego Cary Granta, Edw. Arnolda i innych
z pośród najlepszych sił artystycznych Ameryki.
W treści są szalbierstwa bankierów, sfingowa
ne uprowadzenie, intrygi prasowe, a . przede
wszystkiem humor i cięty, lecz kulturalny do
wcip. Poza tem nadprogram.

APOLLO (uł. Krasińskiego 23). Dziś uroczy
sta premjera arcydzieła dźwiękowego pt, ,,Da
ma z Mou)in Rouge", Najweselsza farsa na tle
wytwornych salonów z udziałem słynnej orkie
stry tanecznej Abe Lymana, trio wokalnego
Boswell Sisters oraz znakomitego śpiewaka
Ru?s Columbo. W rolach głównych urocza, nie
zrównana Constance Bennett, Iwan Lebiediew
i Franchot Tonę. Nadprogram bajka kolorowa
p._t . ,,Czerwony kapturek". Na scenie kina go
ścinnie wystąpi znakomity zespół rewjowy ar
tystów scen warszawskich z repertuarem peł
nym humoru, piosenek i tańców. W programie
ostatnie przeboje stolicy. Początek o 5.

BAŁTYK. Dziś ,,Jeźdźcy z Rio Grandę"
i ,,l,ew północy".

KRISTAL. Dziś premjera filmu, rozgrywają
cego się na lazurowem wybrzeżu, w krainie

wiecznego słońca p. t. ,,Frasąuita", W tej kra
inie słońca rozlegać się będzie muzyka i pieśni
Fr. Lehara i na tle jego operetki osnuto dzi
siejszy obraz. Znakomity kompozytor wziął
czynny udział przy nagrywaniu ,,Frasąuity", dy
rygował i doradzał i oto wypadło prze.piękne
dzieło dźwiękowe. Tytułową rolę odtwarza
-,JI-l"- i i""

Jarmila Nowotna, słusznie zwana w Europie
słowikiem, przyczem jej zewnętrzne warunki
są niezwykle pociągające. Dalej humor repre

zentuje trzech komików: Róhmann, Moser i R.
Carl, Świetnym amantem i śpiewakiem jest H.
Bollman. A więc gra i śpiew, tło obrazu, akcja
i muzyka dadzą niespodziewaną moc wrażeń
artystycznych, a dla niejednego widza mogą
one stanowić jeden z piękniejszych wieczorów
zimowych. Prócz tego nadprogram,

MARYSIEŃKA dziś powtarza wczorajszą
premjerę p. t. ,,Jarzmo miłości", wyjątkowo
ciekawy film ze względ-u na treść i grę arty
stów. Drugim filmem jest ,,Miss Flora" z Anny
Ondrą, ulubienicą wszystkich. Dyrekcja zape
wnia, że sala będzie dobrze ogrzana.

REWJA daje doborowy program. Na ekra
nie znakomity film sensacyjny ze stepów
dzikiego Zachodu p. t. ,,Poskromicie!" z Ken
Meyr,ardem. Na scenie rewja w 12 obrazach
p. t. ,,Brawo rewja!", która zdobyła przebojem
publiczność.

Dźwięłt. RitiD-leslt Jpiillf
ulica Krasińskiego 23, tel. 495.

Pocz.o5pp.7i9w. wniedz.o3pp.

Da:iśi w piątek ursczysta
premiera! Wieki program
na ekranie i na scenie. Naj
nowsze i najwspanialsze arc.\dz.
dźwięk, wytwórni United Artists

Dama z ,,Hoyiśo Rouse"
Karuzela zabawnych nienoroznmień na tle wykwin. kabare!u!
Setki pięknych dziewcząt! Najlepsi artyści rewjowi świata!

Humor. Pikanterja. Tempo. Na czele znakomitej obsady:
znany i urody i e’egancji Constance Bennett, wytworny
książę krwi Tuliło Carminati, ulubiony amant Amerykanek
Franchot Toue i zastępca Rudolfa Yalentino Iwan Lefoe-
diew. Nadpr. cudna bajeczka kol. pt. Czerwony kapturek.

Wa scenie gościnnie wystąpi
znakomity zespól rewjowy arty
stów scen warszawskich z re
pertuarem, pełnym humoru, pio
senek i tańca. Przeboje stolicy.

d.



str. 12. ,,DZIENNIK BYHGOKKT", sobota, dnia 12 stycznia 1935 r, Nr-

Dnia 29. Xfh 1934 roku rozstał się z tym światem po długiej
i ciężkiej niemocy długotetni członek naszego Obwodu ś. p .

Dr. med. Józef Stańczyk
lekarz w Wyrzysku.

W Zmarłym straciliśmy Wielce poważnego Kolegę i Senjora.
Cześć Jego Pamięci!

Związek Lekarzy Państwa Polskiego
494) Obwód Bydgoski.

Dnia 8 styc.znia br. o godz. 19.30 zmarła
na udar serca namaszczona Olejami św.
nasza kochana siostra, siostrzenica i ku
zynka ś. p.

Teodozja Tirś
przeżywszy lat 39 o czem donosi w smutku
pogrą;żoną Rodz-na.

Pogrzeb odbędzie eię w sobotę 12 stycznia o go
dzinie 3 ciej z domu żałoby u!. Kaszubska 25.

M za św w poniedziałek o godz. 9-tej w kościele
Serca Jezusa. ’425

Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komor
nik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rewiru II.
Józef Szubartowski mający kaneelarję w Bydgoszczy
ul. Zduny nr. 13, na podstawie art 602 k. p. c. po
daje do publicznej wiadomości, że dnia 14 I. 1935 r,
o godz. li -te( w Bydgoszczy, ul. Fordońska nr. 36,
odoędzie się licytac’ja ruchomości, należących do

firmy ,,Stemaryn
’

składujących się z łodzi do mo
torów przyczepnych w stanie surowym, częściowo
wykończone, oszacowanych na łączną sumę zł. 1 .000,
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu
i czasie wyżej oznaczonym. (485

Bydgoszcz, dnia 9 stycznia 1935 r.

Komornik (-) Szubartowski.

Za okazane nam wyrazy współczucia z powodu zgonu
najdroższej naszej matki ś, p

PBcbhMws
rak i za oddanie Jej ostatniej przygłusi, składamy Przewiel.
Duchowieństwu. Sodalicji Mar ańskiej, Stowarzyszeniu Pań
Wnc. a Paulo i wszystkim Znajomym stokrotne

SESsś^ KttagsfaBe;.
Wincenłostwo Langowie.

Bydgoszcz, 10 stycznia 1936 r (324

Sil transm?syiny
BsaapfiBnw (497

,,AUTOARMA"
Zduny 6, telef. 1814.

Klepsydry wykonuje szybko i tanio
Drukarń a Bydgoska,

J;-

Napisowe głowo ttłusto) 26 groszy, każde dalsze

głowo tB groszy, 5 cyfr - jedno słowo
t, w , t, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Czytajcie Dziennik Bydgoski!

Zakład ontyczny Oskar J?eyer
właśc Jasieńska i Zeiler

załoł. 1899 ulica Gdańska nr. 21 telef. 13-89

Sumienne wykonanie wszystkich okularów.
Fachowa i rzete na obsługa (500 |

Listy przewozowe
z nadrukiem firmowym
i z urzędowym stemplem

wykonuje szybko 1 po cenach przystępnych

,,DRUKARNIA BYDGOSKA"

POZNA!ŃSKA 12/14 - TELEFON 315.

99 należy oddać drobnem niedzielnego numeru i,DZIENŃIKĄ
Sr który ukazule sle w zwiekszonvnktóry ukazuje się w zwiększonym nakładzie.

d)robne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poBzakoJąoyoh posady SO°/a e n I ź k 1
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, kłóre zasadniczo nie smienia}ą treści ogłoszenia
nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy

Smagłe,
białe i kolorowe

Pjprp wio!li
i 1ŁŁŁ illiijlHIJIIHiilili

na taniej (19739

0. Schopper
Bydgoszcz, ulica Zduny 9,

Obrączki
ślubne, zegarki, biżuterja,
reparacje starannie tanio,
Skoraczewski, Dworco
wa 36. (55

K^SPBZEOAŻE^I

Dom
sprzedam. Żwirki Wigu
ry 50. (4b3

Sprzedam
z powodu likwidacji mego
przedsiębiorstwa moje 2
ciężarowe samochody,
Ford, Chevrolet, do jazdy
gotowe, w najlepszym sta
nie. Anna Lisińska, Nowe-
jniasto, 19-go Stycznia 4.
Telefon 90. (483

Zakład
fryzjerski tanio. Henryka
Dietza 4, ni. 8. (458

Jadalnia
na sprzedaż. Po górna 7,
II podwórze. (464

Sprzedam
radjoaparat nowy na prąd
stały llti volt. Śniadec
kich 3, I. p. (F319

Maszyna
Singeranasprzedaż Adres

filja, Dworcow’a. (F322

Kolonjalką
mleczarnię sprzedam za
raz. Chwytowo 6—14 .(467

Hotel
z restauracją, kolonjalką,
zajazdem sprzedam — wy.
dzierżawię — zamienię na

rolnictwo lub inny objekt.
Ryczkowska, Wąbrzeźno,
Pierackiego 10. (490

Lekki
wóz rzeźnicki do bydła,
prawie nowy, sprzedam
za 150 zł. Szmelc, Koro
nowska 68. (F3?9

Kzeżn.ctwo
dobra egzystencja, sprze
dam zaraz z powodu zmia
ny. Cena 2200 zł. Infor
macje : Mostowa 3, m. 6,
zodzina 4—6, (498

Poszukują
dzierżawy piekarni. Ofer
ty: Wincenty Pysżka.
Bielawy - Now’e, poczta
Wyrzysk. (48s

Restauracja
Bydgoszcz. Kujawska 13,
dobrze prosperująca, ta
nią dzierżaw’a, zaraz do

wydzierżaw’ienia. Radzie
je wski. (487

Fabryką
zyskownego materjału wy
dzierżawię, sprzedam lub

przjjmę wspólnika. Ma!
ski, Wąbrzeźąo, Pięrac-
kiego 10. (489

Jubilerzy!
Staro zaprow’adzony skład

jubilerski Męnard-Gansen,
Długa 21 łącznię z biu
rem i mieszkaniem w naj-
lepszem położeniu, nada
jący się także na inne

przedsiębiorstw’o do wy
dzierżawienia. Bliżs/e
szczegóły poda Majew’ski,
Dw’orcowa 47 1 o. (F325

Skład
przy ulicy Mostowej 4
zaraz do wynajęcia. Wia
domość Weynert, Mosto
wa 7. (499

Składu
kolonjalnego dobrze pro
sperującego poszukuję.
Oferty pod ,E. H.” Dzien
nik Bydgoski. (466

Motocykl
do 350 ccm. kupię za go
tówkę. Oferty do filji
Dziennika Bydgoskiego
pod ,B. A.” (F332

Francuzka (454
nauczy Cię przez zimę
mówić po francusku. Na
pisz więc: filja ,Paryż”_

Korepetytor
energiczny do chłopca II

klasy gimnazjalnej potrze
bny. Oferty ,H. W.” filja
Dziennika. (F328

Samodzielna
książkowa z dobrym cha
rakterem p’sina do hurtowni
kolonialnej od 15 bm, po
trzebną. Odp s ostatniego
świadectwa oraz podanie
pensji przy wolnem utrzy
maniu pod ,,B C. 200n. (431

Do mej
restauracji i kawiarni po
trzebuję od 15 bm. dziel
ną gospodyni - kuchrrkę
samodzielną, obeznaną z

wypiekiem ciast. Zgłosze
nia z odpisem świadectw
i podaniem warunków
nrzyjmuje Władysław
Chełstowski, Świecie nad
Wisłą. (425

KpoTa sTW
POSZUKUJĄ ffigjg

Ogrodnik

żonaty, Jat 27, poszukuje
stałej posady Od 1. 4 35 z

dobremi świadectwami,
zna także dobrze obsługę
pałacową, B. Hoffmann,
Wólka, "poczta Wólka,
pow. Września. (446

Machwitza
kawa w oryginalnych
paczkach praw, zastrzeż,,
zawiera znaczki rabato
we. (F 334

Jest droga do aawni)zewia

Orkiestra
kwartet ze śpiewem, sa
motni. potrzebna od 15.1.
1935. oraz bufetowa, zna

jąca się na aparacie do
kawy ,Express”. Oferty
z podaniem warunków
oraz fotografją nadsyłać
Grand Hotel Tczew. (432

Gorzelniczy
pomocnik potrzebny. Go
rze!nia Teresin, poczta
Ślesin. (F321

Młodszą
dziewczynę ze świadec
twami do prac domowych

Służąca
umiejąca trochę gotować,
szyć, potrzebna. Bernar
dyńska l, m 6 (462

Służąca (F320
potrzebna. Pomorska 3.

Fryzjer
na stałą wypomóżkę. Ku
jawska 30. (465

Potrzebna
służąca zaraz. Sienkiewi
cza i6, m. 12. (F327

Woźnica (46i
obeznany w piekarstwie
do rozwożenia pieczywa.

poszukuję. Cicha 8. (F262’ Kruzą, Sw. Trójcy 17.

MIESZKANIA
. weŁHE. .

WBYDCtfZCZY

Cena w lej rubryce I wiersz 50 gr.

3 pokojowe:
na biuro. Mostowa 9, I.

3 pokojowe:
Kuiigowski. Gdańska 33.

kuchnia. Toruńska 26.

5 pokojowe F326
komfortowe. Libelta 10.

Mieszkanie
6-pokojowe przy Starym
Rynku, nadające się dla
lekarza, adwokata lub na

biuro i mieszkanie zaraz

do wynajęcia, Oferty pod
,Stary Rynek” do filji
Dziennika. (341

Pokój
z kuchnią. Rok zgóry. Ku
jawska 70, (F330

r R6żH. "a
Szukam (457

pana który dopomoże nie
zależnej. Oferty pod ,,29”.

Gospodyni-Kucharka
która prowadzi samodziel
nie kuchnię poszukuje po
sady. Runge. Sokola 6.

F323

Nauczycielka
poszukuje 2-3 pok. mie
szkania z kuchnią i ła
zienką. Oferty ,W pobliżu
dworca” filja Dziennika.

(F318)

Mieszkania (502
2 lub 3 pokojowego i staj
nią. Dziennik pod ,T. G.”

Baczność!
Młyn motorowy 40 P.S,
gazowo - ssący, poszukuje
wspólnika od 3—6 OOP zł
lub dzierżawcę od 6—8 .000
zł, ewentl. kupca na młyn
i około 30 mórg pszennego
gruntu. Młyn masywny, z

automatycznein urządze
niem, o przemiale 120 ctr.
na dobę. Potrzebny kierow
nik z kaucją 300—500 zł do
motoru gazowego. Franci
szek Kazubowski, młyn mo
torowy, Twarda Góra, pow.
Świecie (Pomorze). (448

Za darmo! (459
Znany niepokonany In
dyjski Fakir Czarnej Magji
Czytelnikom Dziennika

wysyła książeczkę, w któ
rej się mieszczą najwięk
sze, najnowsze tajemnice:
stać się niewidzialnym,
wiele innych cudów, pod
gwarancją łatwe do nau
czania. Na koszta prze
syłkowe przesłać 95 gr.
w znaczkach, zaliczką i zł,
drożej. Adres: Mag. Klucz
ka, Więcbork (Pomorze).

Odprasowanie
reperację i przeróbki gar
deroby damskiej i męskiej
uskutecznia się tanio i do
brze. Pierwszorzędne wy-
nonanie miarowe. Chrobre
go7,m.3. (13474

,,Patentowany" aparat do zgaszenia świeczki,

Ceny ogłoszeói 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułow’e 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 °l, zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym. samym tekście udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25’/b dopłaty. - Ogłoszenia skompbkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 201/,, drożej,
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. - —ł" u—1—rz-— "——-- - - - -

Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.
Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław Mistat w Gdyni.


